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EDİTÖRDEN l MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

EDİTÖRDE 
• ç Ayların feyiz dolu atmosferinde ma­

nevi yürüyüşümüze devam ediyoruz. 
Haklarında ayetlerin nazil olduğu, ha-

dis-i şeriflerin varid olduğu çok kıymetli bir za­
man dilimi içerisindeyiz. 

Bu ay iki tane kandil gecesini idrak edeceğiz. 
Bunlardan bir tanesi Receb-i Şerif Ayı'nın yir­
mi yedinci gecesine tevafuk eden, on Mart Çar­
şamba' yı, on bir Mart Perşembe'ye bağlayan 
"Mi'rac Gecesi"dir. 

Allah-u Teala bu mübarek gecede, Peygamber 
Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)'i Mi 'rac da­
vetiyle müşerref kıldı. Çektiği bütün sıkıntıları, 
üzüntüleri, zorlukları ve yorgunlukları unuttu­
racak hoşnutluk hulleleri giydirdi. Daha önce 
hiç kimseye nasip olmayan bu özel randevuda, 
Onu Mekke'de bulunan Mescidi Haram'dan alıp 
ewela etrafı mübarek kılınan, din ve dünya be­
reketleriyle bezenmiş olan Kudüs'teki Mescidi 
Aksa'ya götürdü. 

Oradan da göklere yükseltip yarattığı mükev­
venfüı, melekilt alemini, esrar ve ceberrilt alemi­
ni ve bütün semavatı gezdirdi. Cenneti ve Ce­
hennemi gösterip Arş'ı, Kürsü'yü ve daha nice 
ayetlerini temaşa ettirdikten sonra bilinmeyen 
makamlara çıkardı. Onu Kendisine yaklaştırıp 
şekil, şemal ve cihetten münezzeh, keyfiyet ve 
mekandan ar! olarak o yüce makamda görüştü ve 
tekrar geri döndürdü. 

Böylece Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi 

ve Sellem/in Kur'an'dan sonra en büyük mucize­
lerinden olan "İsra ve Mi'rac" hadisesi gerçek­
leşmiş oldu. 

Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) 

Mi'rac'dan dönerken ümmetine bazı hediyeler 
getirdi. Bunlardan üç tanesini zikredelim: 

1- Müminin miracı olan beş vakit namaz. 

2- Bakara suresinin son iki ayeti 

3- Allah' a şirk koşmayanların günahlarının 
bağışlanacağı müjdesi. 

Bu ay içinde idrak edeceğimiz diğer Kandil 
Gecesi ise; yirmi yedi Mart Cumartesi'yi yir­
mi sekiz Mart Pazar'a bağlayan geceye tevafuk 
eden "Berat Gecesi"dir. 

Aylık İlim - Kültüne Fikir Dergisi 

Bu mübarek gece, Ramazan Ayı'nın müjdecisi 
ve Kadir Gecesi'nden sonraki en kıymetli gece­
dir. O gece Allah-u Teala kullarını af ve mağfiret 
buyurur, dualarını kabul eder. Nitekim Resillül­
lah (Sal/allahü Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Şaban Ayı'mn yarısı (Berat Gecesi) olduğu 
zaman, gecesinde namaz kılın, gündüzünde de 
oruç tutun. Çünkü Allah-o Teala o gün, güne­
şin batmasıyla dünya semasına (inmekten çık­
maktan, hareket ve intikalden münezzeh olarak 
Zat'ına yakışan bir inişle, rahmetiyle) iner ve 
fecir vaktine kadar: 

'Bana istiğfar eden yok mu, onu mağfiret 
edeyim! Benden rızık isteyen yok mu, onu rı­
zıklandırayım! Belaya maruz kalan yok mu, 
ona afiyet vereyim! Şöyle olan yok mu, böyle 
olan yok mu?' diye nida eder. 

Artık kim ne isterse, mutlaka ona muradı 
verilir." 

(İbn-i Miice, İkiime 191) 

Berat Gecesi, herkes için dönüm noktası sa­
yılabilecek bir gecedir. Zira önümüzdeki sene 
içerisinde neler olup bitecekse bunların hepsi o 
gece takdir ve tespit edilir. MahlGkatın bir sene 
içerisindeki rızkları, zengin veya fakir, aziz veya 
zelil olacakları; önümüzdeki sene içinde kimler 
ölecek veya kimler doğacak, hangi bölgelerde 
yel, sel, deprem yada yer çökmeleri gibi doğal 
afetler meydana gelecek ve nerelerde savaşlar 
zuhGr edecekse bunların hepsi, hatta yeryüzüne 
düşecek olan yağmur tanesine kadar Berat Gece­
si 'nde yazılıp takdir edilir. 

Böylesine önem arzeden bu mübarek gecede, çok 
dualar edelim ve hakkımızda hayırlı takdirler ya­
zılması hususunda Rabbimize niyazda bulunalım. 

Duaların mutlaka kabul olduğu bu mübarek ge­
celerde birbirimizi dualarda unutmamak temen­
nisiyle, hepinizin Mi'rac Geceniz ve Ramazan 
Ayı'nın müjdecisi olan Berat Geceniz şimdiden 
mübarek olsun. Rabbim cümlemize riiharu mi­
raçlar lGtfeyleyip Cehennem'den Beratını alan­
lardan eylesin. 

Fi emanillah! 
.. 

c lfı. ·t~ıj(ı Oz;im ·ılZ ~· 
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KUL HAKLARININ 
•• • 
ONEMI VE KURTULMA 

YOLLARI -1 

LALEGÜL DERGİSİ 

Allah-u Te'ala'ya nihayetsiz hamd-ü senadan, 
Habibi'ne ve Ehl-i Beyti'ne hududsuz salat-ü 

selamdan sonra! 

Bu yazımızı içinde bulunduğumuz Şa 'ban-ı 
Şerif ayının Beraat Gecesi'nde kul hakla­
rından kurtulmaya vesile olması için husus! 

bir tevbeye muvaffakiyet ümidiyle kul hakları ko­
nusuna ayırdık ve bu makalemizi "Kul haklarının 
önemini beyan" konusu ile "Üzerinde kul hakkı bu­
lunanların ne yapması gerektiği" hususlarında açtı­
ğımız iki babda cemettik. 

Bu yazımızı okuyup okutarak bu konuya önem 
verdiğinizi ve ahireti ciddiye aldığınızı gösterme­
niz vesllesiyle umulur ki Rabbiıniz bizi dünyadan 
çıkmadan önce hem Kendi haklarını ifaya hem de 
kul haklarını edaya muvaffak eyler. 

4ylık //im Kültür n' Fikir Dergisi 



AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Allah-o Te'ala Kur'an-ı Kerim'de: (ve habersiz) sanma." (İbrahim Sure-

si:42 'den) buyurmuştur. 

Bu manada en büyük tehditlerden biri 
"Bilin ki; Allah'ın laneti bu zalimle- de: 

rin üzerine (inmekte )dir." (Hud Suresi: 18) 

buyurmuş ve böylece kul hakkı yiyerek 
insanlara zulmedenleri lanetlemiştir. 

"O zulmetmiş olan kimseler ise (dün­
Zalimleri tehdit edip mazlumları teselli yadaki rahatlıklarının ardından) nasıl 

etmek üzere de: bir dönüş yerine (sonunda cehenne-

~ ~ _, -- .. ı -- -- min dibine) devrilip gideceklerini pek 
l 0 -~ ~lkJI 1: :.~ ~ ~l1.ı..UI -~~ 'ij\ "\ r: ~ - v· · ? yakında bilecek(ler)dir." (eş-Şu 'arô. Sure-

"Sakın ha sen Allah'ı, o zalimlerin si:227'den) ayet-i kerimesinde karşımıza 
yapmakta oldukları şeylerden gafil çıkmaktadır. 

Şu bilinsin ki; Allah-o Te'ala insan öl­
dürerek kul hakkına girme günahını en 
büyük zulüm saymış ve bu hususta çok 
büyük azap tehditleri yapmıştır. Nitekim: 

_,, rlık ilim Kültür ·e Rklr Dergisi 

yıi:jı ~.f; c, \~~ ~ L~-~~ 
-- / 

l 

(0_,~;A;~ ~ ~J 

"(Ey İsrfüloğulları!) Vakta ki sizin 
kuvvetli sözünüzü almıştık ki: '(Bir­

birinizi öldürerek haksız yere) kanla­
rınızı akıtmayacaksınız ve canlarınız 

(mesabesinde olan akrabalarınız)ı yurt­

larınızdan çıkarmayacaksınız.' 
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AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Sonra (bu sözün gereğini yapacağını­
zı) ikrar (ve itiraf) etmiştiniz, üstelik 
siz (buna dfür kendi adınıza) şahitlik 

yapmaktaydınız. 

. . . Artık içinizden bunu yapanın 

cezası, o en alçak (dünya) hayat(ın)da 
(yenilgi, esaret, sürgün ve cizye ödemek 
gibi utanç veren) büyük bir rüsvaylık­
tan başkası değildir. (Böyle yapanlar) 
kıyamet gününde ise azabın en şiddet­
lisi (olan cehennem ateşi)ne döndürü­
leceklerdir. Allah sizin yapmakta ol­
duklarınızdan asla gafil (ve habersiz) 
değildir. 

İşte onlar, öyle kimselerdir ki; ahire­
te karşılık o (peşin ve) en alçak (dünya) 
hayatı(nı) satın almışlardır. Bu sebep­
le onlardan (dünyada cizye, ahirette ise 
cehennem) azab(ı) hafifletilmeyecek 
ve kendileri (Allah' a karşı hiçbir şekil­
de) yardım da olunmayacaklardır." 
(el-Bakara Suresi:84-85) ayet-i kerimelerinde 
insan kabı dökenlerin en şiddetli azaba 
uğratılacağını beyan etmiş, 

"Her kim bir mümini (imanlı oldu­
ğundan dolayı veya öldürülmesini helal 
görerek) kasıtlı olduğu hfilde öldü­
rürse, artık onun cezası; içinde ebedi 
kalacak olduğu cehennemdir. Üstelik 
Allah ona gazap etmiştir, kendisine 
lanet etmiştir ve onun için pek büyük 
bir azap hazırlamıştır." (en-Nisa Suresi:93) 

ayet-i celilesinde katillere çok büyük ga­
zap ve lanet ettiğini zikretmiş, 
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"Her kim bir can mukabilinde (kısas 
olunma gibi haklı bir gerekçe bulunmak­
sızın) yahut yer(yüzün)de bir fesat (ve 
bozgunculuk anlamına gelen irtidat ve 
yol kesicilik gibi öldürülmesini mucib 
bir neden) olmaksızın (haksız yere) bir 
nefsi öldürürse, gerçekten de o, sanki 
insanları topluca öldürmüştür." (el-Miii­

de Suresi:32'den) ayet-i kerimesinde de bir 
insanı öldüreni bütün insanları öldürmüş 
kabfü edeceğini açıklamıştır. 

Allah-o Te'ala cinayet işleyenlerin 

azabını kat kat artıracağını da: 

"Yine o kimseler ki; Allah'la birlikte 
başka bir ilaha tapmazlar, (öldürdüğü 
bir kişi karşılığında kısas gibi) hak(lı 
nedenler) ile olmadıkça, Allah'ın (öl­
dürülmesini) yasakladığı o (masum) 
şahsı öldürmezler, zina da yapmazlar. 
(Ey mümin!) İşte sana! Her kim bun(­
ların mecmu'un)u yaparsa, günahın(ın) 
cezasına kavuşacaktır. 

Kıyamet gününde azap onun ıçın 

katlanacaktır ve o kişi alçak edilmiş 
olarak onun içerisinde ebedi kalacak­
tır." (el-Furkan Suresi:68-69) ayet-i celilele­
rinde beyan buyurmuştur. 

Aylık ilim - Kültür l'e Rkir Derr;isi 



Şu bilinsin ki; Kur'an-ı Kerim kul hak­
larıyla ilgili ayet-i kerimelerle doludur. 
Nitekim Allah-o Te'ala insanların hır­
sızlık, ölçü ve tartıda hile yapma, emane­
te hıyanet, kumar, faiz almak, yetim malı 
yemek, ğulG.l (kamu malını zimmetine 
geçirmek) gibi gayr-i meşru yollarla bir­
birlerinin mallarını yemelerini şiddetle 

nehyetmekte ve bunları yapanları büyük 
azaplarla tehdit etmektedir. 

Nitekim Allah-o Te' ala: 

~ ı)jJj ~Q~ ~~iyi ı}s-t ~j) 
,,,,,,. ,,,. ,,,. .A,,,: ~ .A o ,,,, 

~81 ~iyi ~ ~i l_,ls'~ ,~ı J! 
l ~ 

(0 ~j :~ ~ı) rY~ 
"(Allah'ın serbest kılmadığı; hırsızlık, 

faiz ve gasp gibi) batıl (yollar) ile malla­
rınızı aranızda yemeyin ve insanların 
mallarından bir kısmını (rüşvet, yalan 
yere yemin ve yalancı şahitlik gibi) gü­
nah(lar) ile yiyebilmeniz için onlar(la 
ilgili kararlar)ı hakimlere sarkıtmayın. 
Oysa kendiniz (yanlışlığınızı ve günah 
işlediğinizi) bilmektesiniz." (el-Bakara 

Suresi:lBB) ayet-i celllesinde insanların 

mallarını mahkemelere düşürerek haksız 
yere yemeyi nehyetmiş, 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

"Ey iman etmiş olan kimseler! Siz­
den (kaynaklı) karşılıklı bir rızadan 
(doğan meşru) bir ticaret olmaksızın 
(şeri' atın serbest kılmadığı fföz, kumar 
ve gasp gibi) batıl (yollar) ile aranızda 
(birbirinizin) mallarınızı yemeyin. (İnti­
har etmek yahut canınızı tehlikeye atmak 
sfuetiyle) kendilerinizi öldürmeyin /ne­
fisleriniz (mesiibesinde olan mümin kar­
deşleriniz)i öldürmeyin!. 

(Ey Ümmet-i Muhammed!) Şüphe­

siz ki Allah size daima (çok acıyan bir) 
Rahim olmuştur. (Bu yüzden Yahudi­
lere kendilerini öldürmeyi emretmişken, 
bunu size yasak etmiştir.) 

İşte her kim bunu (intihar ve başkasını 
öldürme gibi haramları yanlışlıkla veya 
kısas yoluyla değil de başkasına) bir sal­
dırı ve (kendini azaba müstehak etmesi 
nedeniyle nefsine) bir zulüm olarak ya­
parsa yakında onu (azabı çok şiddetli) 
büyük bir ateşe girdireceğiz. 

İşte bu (cehenneme girdirme işi), Al­
lah' a göre pek kolay olmuştur. (Zira 
Kendisi hakkında hiçbir işte zorluk dü­
şünülemeyeceği gibi, isteğine engel çı­

karacak bir güç de yoktur.)" (en-Nisa sa­
resi:29-30) ayet-i celllelerinde de böyle 
yapanları cehenneme girdireceğini açık­
lamıştır. 

Özellikle de kamu malı hakkında zulüm 
.,,, ,,,,,,. \ o 

~ J j..::j W1j ulj~ clJ~ 1 :. ~; ~J işleyenleri: 
,,,,,,. , ,,,,,,. ~ 
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AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

"Kim (kamuya füt gelirlerden bir şey 
çalarak) hainlik yaparsa, hainlik etti­
ği o şeyi kıyamet günü (sırtında taşı­
yarak) getirecektir. Sonra (hayırdan ve 
şerden) kazanmış olduğu şey(in karşı­

lığı) herkese tastamam ödenecektir. 
Onlar (sevapları eksiltilmek ve azapları 
artırılmak suretiyle herhangi bir) zulme 
de uğratılmayacaklardır." (Al-i 'Imrôn 

S0resi:161 'den) ayet-i kerimesinde tehdit 
etmiştir. 

Yine böylece Allah-o Te' ata: 

"O kimseler ki yetimlerin mallarını 
bir zulümle (haksız yere) yemektedir­
ler; gerçekten onlar, karınları içeri­
sinde ancak (tıka basa) bir ateş yemiş 
olmaktadırlar. Yakında da (misli gö­
rülmemiş) çok alevlendirilmiş pek kor­
kunç bir ateşe gireceklerdir." (en-Nisô 

saresi:9) buyurarak yetim malı yiyenlerin 
ne büyük azaba düşeceklerini ifade bu­
yurmuştur. 

Faiz ve rüşvet gibi haksız kazanç elde 
edenler hakkında da: 

Jı~\ r#I j ~ ı~ ~j ı;tı ~~\ j) 
.ı. 

~~: ~ 0:~~ G~\ j J.l?Q~ ~81 
\ ~ 

(~l~ı~ 
"Kendisinden kesinlikle nehyolun­

muşlarken faiz almaları ve (rüşvet gibi 
haksız ve) batıl (yollar )la insanların 
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mallarını yemeleri nedeniyle de (ceza 
olarak birçok lezzetli şeyden kendilerini 
mahrum bırakmıştık). 

Ayrıca Biz içlerinden (tevbe edip 
iman edenlere değil de) kafir(likte ısrar 
eden)lere (ahirette tatmaları için) çok 
acı verici pek büyük bir azab(ı şimdi­
den) hazırladık." (en-Nisô SOresi:161) bu­
yurarak onların cehennem ehli olduğunu 
bildirmiş, 

"O kimseler ki faiz yemektedirler; 
onlar ( diriltildikleri zaman kabirlerin­
den) ancak, şeytanın kendisini yere 
çalmakta olduğu (saralı) kimsenin 
(kendisine isabet eden) delilik (nöbetin) 
den kalkışı gibi kalkacaklardır." (el-Ba­

kara Sfıresi:275'den) ayet-i celllesi ile de 
onların mahşerde ne büyük rezillik çeke­
ceklerini açıklamıştır. 

Allah-o Te'ala, Şu'ayb (Aleyhisselôm) 

ın kavmini ölçü ve tartıda noksanlık ya­
parak kul haklarına girdikleri için helak 
ettiğini Kur'an-ı Kecim'in birçok sfire-i 
celllesinde tafsllatla açıklamıştır. Nite­
kim: 

1ı'/ık ilim /\u/tür rı? F1klr flt~ 



"Medyen (kavmin)e de (soyca) kar­
deşleri Şu' ayb'ı (peygamber olarak 
gönderdik). O (elçilik vazifesini alır 

almaz, onlara) dedi ki: "Ey kavmim! 
(Sadece) Allah' a ibadet edin. Sizin için 
O'ndan başka hiçbir ilah yoktur. Öl­
çeği ve tartı( da ölçülüp tartılan eşya)yı 
eksik yapmayın. 

(Çünkü) şüphesiz ben sizi (buna muh­
taç bırakmayacak) fazlaca bir (nimet ve) 
malla iç içe görmekteyim (ki bu neden­
le siz eksik vermek bir yana, şükür için 
insanlara daha fazla vermelisiniz). Ama 
(bu günahtan vazgeçmemeniz durumun­
da) muhakkak ki ben (bir ferdinizi bile 
bırakmayıp hepinizi helak edecek olan) 
kuşatıcı bir günün azabından size kar­
şı endişe duymaktayım. 

Ey kavmim! Ölçeği ve mizanı (faz­
lasız-noksansız olarak tam bir) adaletle 
tamamlayın ve insanlara (hakları olan 
mal ve) eşyalarını noksan vermeyin. 
Bir de (onların haklarında eksiltmeye 
gidip de, hem dininizin hem de ahireti­
nizin yararları hususunda) bozgunculuk 
yapan kişiler olarak yer(yüzün)de fe­
sat çıkartmayın." ... 

"(O müşriklerin azabıyla ilgili) em­
rimiz(in vakti) gelince; Şu'ayb'ı ve 
beraberinde iman etmiş olan o kimse­
leri tarafımızdan büyük bir rahmetle 
(korktuklarından) kurtardık. 

O (kafirlik yaparak kendilerine) zulüm 
yapmış olan kimseleri ise o (Cibrll'in) 

Arlık İlim Kültür ve Fikir Dergisi 
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sayha( sı, o içinde tüm yıldırımları, gök 
gürültülerini ve korkunç sesleri barındı­
ran müthiş nara) yakaladı da, böylece 
onlar (helake uğramış ölüler halinde) 
yurtlarında yere yapışıp kalanlara 
döndüler. 

Sanki onlar orada hiç ikamet etme­
miştiler. Agah olun! Semfid (kavmi 
tüm rahmetlerden) uzak olduğu gibi, 
Medyen (halkı) için de (tüm hayırlar­
dan) büyük bir uzaklık vardır (ve böy­
lece onlar pek büyük bir helake uğratı­
lacaktır)." (Hud S0resi :84-85, 94-95) ayet-i 
cellleleri bunlardan bazılarıdır. 

Ölçü ve tartıda zulüm yapanlar hakkın­
daki en büyük tehditler ise: 

"O eksiltme yapanlar için büyük bir 
helak (ve şiddetli azap) olsun! 

o kimseler ki (kendileri namına) ölç­
tükleri vakit insanlar aleyhine ( davra­
narak haklarından fazlasını) bolca alır­
lar. 

Ama o (insa)nlara (haklarını vermek 
için) ölçüm yaptıkları zaman yahut 
onlara tartma yaptıklarında ise eksilt­
me yaparlar. 

(Ey insan!) İşte sana! (Mademki onlar 
ahirete yakinen inanmıyorlar, peki ya) 
onlar (en ufak bir) zanda da niı bulun­
muyor ki; gerçekten kendileri diril­
til( erek hesaba çekil )ecek kimselerdir?! 
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(Dirileceğine dfilr en ufak bir tahmini 
olan bile böyle çirkin işlere cesaret ede­
mezken, ya gerçekten iman edenin bu gibi 
günahlara bulaşması nasıl düşünülebilir?!) 

Pek büyük bir gün(ün muhasebesi) 
için! 

Bütün insanların, tüm alemlerin 
Rabbi(nin hükmü ve cezası) için (ka­
birlerinden) kalkacağı günü (kastediyo­
rum)!" (el-Muttaffiffn Suresi: 1-6) ayet-i keri­
melerinde zikredilmiştir. 

Irz ve Haysiyetle İlgili Zulümler 
Hakkındaki Bazı Ayet-i Kerimeler 

Allah-o Te'ala Yüce Kitab'ında bu ko­
nudaki haklarla ilgili olarak iftira, istihza 
(alay), gıybet (arkadan çekiştirme), kötü 
lakap takma, sfüzan (kötü düşünme), te­
cessüs (kusur arama), gibi tutum ve dav­
ranışlarla başkalarının manevi şahsiyet­
lerine, ırz ve haysiyetlerine zarar verme 
günahlarını özellikle zikretmiş ve bunla­
rı yapanlara büyük tehditler açıklamıştır. 
Nitekim 

"Her kim (kasıtsız olarak) bir hata 
yahut (kasten) bir günah kazanır da 
sonra onu bir suçsuza atarsa muhak­
kak ki o kişi büyük bir iftira ve açık 
bir günah yüklenmiş olur." (en-Nisa Su­

resi:112) ayet-i celllesinde genel manada 
iftiranın mesfiliyetini beyan etmiş, 
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"O kimseler ki, (zinadan korunmuş 
olan Müslüman, namuslu, mükellef) if­
fetli ve (suçlandıkları şeyden) habersiz 
olan imanlı kadınlara zina suçu at­
maktadırlar; gerçekten onlar (tevbe 
etmedikleri sürece) dünyada ve ahirette 
lanetlenmişlerdir. Pek büyük bir azap 
da onlar içindir. 

Sürekli yapmakta bulunmuş olduk­
ları (iftira gibi) şeylere dair dillerinin, 
ellerinin ve ayaklarının (konuşturulup) 
kendileri aleyhinde şahitlik edeceği 

•• 1 gun .... 

İşte o gün; Allah onlara hak ettikleri 
cezalarını tastamam verecektir, böy­
lece onlar da bileceklerdir ki gerçek­
ten o (varlığı) pek açık olan !(her şeyi) 
açıklayan! Hakk'ın (O ilahlığı sabit ve 
zahir olan Zat'ın) ta Kendisi ancak Al­
lah'tır." (en-Nur Suresi: 23-25) ayet-i celile­
lerinde ise namus iftirası yapanların ne 
kadar mellin olduklarını ve ne büyük 
azaplara duçar kılınacaklarını sarahaten 
ifade etmiştir. 

Yine böylece Allah-o Te'fila: 

ılylık ilim - J<iiltilr ve Fikir Dergisi 
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"Ey iman etmiş olan kimseler! (Si­
zin içinizden) bir toplum diğer bir top­
lum(u hakir görüp onlar) ile alay etme­
sin, zira umulur ki o (alaya alına)nlar 
bu (alaya ala)nlardan (Allah katında) 
hayırlı olabilirler. 

Birtakım kadınlar da diğer bir kı­
sım kadınlar ile alay etmesin, çünkü 
umulur ki onlar bunlardan daha iyi 
olabilirler! (İnananlar tek bir vücut gibi 
olduklarına göre) nefisleriniz (mesabe­
sinde olan mümin kardeşleriniz)i (ne 
sözle ne de işaretle) ayıplamayın ve 
(birbirinizi ayıplamak için aranızda is­
tenmedik) lakaplarla çağrışmayın !atış­
mayınl! iman(la vasıflandık)dan sonra 
(birbirini ayıplayarak, sövüp sayarak ve 
kötü lakaplar takarak) fasıklıkla anıl­

mak ne kötü olmuştur! 

(Habibim!) Artık her kim (bu gü­
nahlardan) tevbe etmezse, işte sana! 
Ancak onlar (isyanı itaat yerine koya­
rak ve kendilerini azaba maruz bıraka­
rak nefislerine) zulmetmiş olanların ta 
kendileridir! 

Ey iman etmiş olan kimseler! Zan­
ların birçoğundan uzak durun! Zira 
şüphesiz ki bir kısım zanlar (ve talı-

Aylık İlim - Kültür ve Fikir Dergisi 
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minler) büyük bir günahtır. Bir de 
(birbirinizin) ayıp(larını) araştırmayın 
(ve Müslümanların örtmeye uğraştıkları 
şeyleri açmaya çalışmayın), bir kısmı­
nız diğer bir kısmı (ardından kötüleye­
rek) gıybet de etmesin. 

Sizin biriniz, ölmüş haldeki kardeşi­
nin etini yemeyi sever mi?! Tabi ki onu 
hiç istemezsiniz! Öyleyse Allah'tan 
hakkıyla sakının (da yasaklarına bulaş­
mayın). 

Şüphesiz ki Allah (tevbeleri çokça 
kabG.l eden bir) Tevvab'dır, (yasak­
lardan sakınanları çok esirgeyen bir) 
Rahim'dir." (el-Hucurat Suresi:ll-12) ayet-i 
celllelerinde insanların birbirleriyle dal­
ga geçmeleri, birbirini ayıplamaları, 

kötü lakap takmaları, sii-i zanda bulun­
maları, ayıp araştırmaları ve birbirlerini 
gıybet etmeleri gibi hususları işleyip de 
tevbe etmeyenlerin zalim olduklarını 

ifade etmiştir. 

Yüce Rabbimiz: 

"(Habibim! Doğru yanlış her şeye) 

çokça yemin eden her bir alçağa itaat 
etme; (herkesi) çokça ayıplayan, (boz­
gunculukla) alabildiğine söz taşıyana; 
iyiliği çokça engelleyen, haddi aşmış 
pek günahkara." ... 

"Yakında onu (domuz ve fil) hor­
tum(u gibi olan burnu) üzere (koyaca­
ğımız bir alametle) damgalayacağız!" 
(el-Kalem SQresi:l0-12, 16) ayet-i cellle­
lerinde ise insanları çokça ayıplayan, 
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laf taşıyan, hayırlara engel olan kimsele­
re itaat edilmemesini emretmiş ve onla­
rın azabını beyan etmiştir. 

Allah-u Te' ala insanların yüzünden ve 
ardından ayıplayan kimselerin zemmi 
hakkında Kur'an-ı Ker1m'de müstakil 
bir sure indirmiş ve o sure-i celllede: 

"(İnsanları) arkadan çokça ayıpla­
yan ve yüze tenkidi adet haline getiren 
(Ahnes ibnü Şüreyk, Übeyy ibnü Halef 
ve Velld ibnü Muğire gibi) her (kafir) 
kimse için büyük bir helak (ve sürekli 
bir yıkım) olsun. 

O kimse ki; büyük bir mal yığmıştır 
da, (aşırı hırsından dolayı) onu tekrar 
tekrar saymıştır !(kötü gün için) onu 
bir hazırlık yapmıştır/ onu( o gözü gibi 
koruduğu yatırımını bir şeye yoğunlaş­
tırmayıp, nakit para, akar ve eşya gibi) 
farklı türler yapmıştır. 

O sanmaktadır ki; malı (hiç tüken­
meyip) şüphesiz onu (dünyada) ebedi 
(ölümsüz) kılacaktır. 

Hayır! (Onun bu düşüncesi asla doğ­
ru değildir!) Andolsun ki; elbette o kişi 
(içerisine atılan her şeyi kırıp geçiren) 
Hutame'ye mutlaka atılacaktır. 

Hem sana ne bildirdi ki; Hutame ne 
(korkunç bir yer)dir? (Kimse bilemez ki 
bildirsin! İşte şimdi Ben sana bildiriyo­
rum ki o;) Allah'ın son derece tutuştu­
rulmuş ateşidir. 

Öyle bir şey ki; (insan vücudundaki 
tüm uzuvları yiyip bitire bitire sonunda 
acıyı en çok hisseden uzuv olan ve kötü 
inançların barınağı durumunda bulunan) 
kalplerin merkezinin üstüne kadar çı­
kacaktır. 

Şüphesiz ki o (ateş, içerisine hiçbir 
hava girmeyecek ve kendisinden hiçbir 
ses çıkmayacak şekilde) onların üzeri­
ne sıkıca kapatılmıştır! 

İyice uzatılmış birtakım sütunlar içe­
risinde (elleri ve ayakları zincir ve bu­
kağılara takılı vaziyette kat kat bağlara 
mahkum edileceklerdir)!" (el-Hümeze sare­

si:l-9) buyurarak onların cehennemde ne 
büyük azaplara uğratılacağını bildirmiştir. 

Fakir Fukaranın Haklarıyla İlgili Zulümler 
Hususundaki Bazı Ayet-i Kerimeler 

Şu bilinsin ki; Allah-u Te'ala: 

f --:_~iı' ı~L:.D~~-- :~ıı---ı .,,,)~ ' r J_r-- J ı.r- , cJ>" ~ yı ~J 
"Onların mallarında da, (yardım) is­

teyen ve (iffetinden dolayı isteyemediği 
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için zengin sanılarak sadakadan) mah­
rum (bırakılmış) olan için bolca nasip 
vardı (ki, insanlara merhametlerinden 
dolayı Allah rızası için bunu kendileri­
ne zekat haricinde gerekli kılmıştılar)!" 
(eı-Zô.riyô.t Suresi:19) ayet-i kerimesi ile, 

Aylık //im 1\ılltıirı·< F1kfr Dergt f 



"O kişiler ki; mallarında bilinen bir 
hak (ve belirli bir nasip) vardır, dilenen 
ve (iffeti nedeniyle zengin sanılıp yar­
dımdan) mahrum olan için!" (el-Me'iiric 

SOresi:24-25) ayet-i kerimelerinde zengin­
lerin mallarında yoksulların da hakları­
nın bulunduğunu belirtmiştir. 

Bunun yanı sıra Yüce Mevlamız: 

"O kimseler ki, altını ve gümüşü bi­
riktirirler de onları Allah yolunda 
(zekat vererek) harcamazlar; işte sen 
onları çok acı verici pek büyük bir 
azapla müjdele. 

(Allah yolunda harcanmayan) on(­
ca gümüş ve altın)ların üstlerinin ce­
hennem ateşinde iyice kızdırılacağı o 
günü (hatırla) ki; (zekat vermeyenlerin 
fakir gördüklerinde bozulan suratlarının) 
alınları, (muhtaçların ısrarlı istemesi­
ne karşı dönen) yanları ve (aşırı talep 
karşısında çevirdikleri) sırtları onlar­
la dağlanacaktır (ve onlara): 'İşte bu, 
kendi nefisleriniz için saklamış olduk­
larınızdır. Haydi (dünyada) yığmakta 
bulunmuş olduklarınızı(n başınıza aç­
tığı acıklı azabı şimdi) tadın (bakalım).' 

(denilecektir.)" (et-Tevbe SOresi:34-35) ayet-i 

~ı,lık İlim lüJ/tiJrve Fikir Dergisi 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

kerlrrıelerinde malları stoklayıp fakirle­
re vermeyenleri çok fec1 azaplarla tehdit 
buyurmuştur. 

Özellikle yetim malı ve mirastaki hak­
sızlıklar konusunda: 

0 ~ GJ ~-- .s.Ti\ ~ <iı 0 _. ~-'-: ~ 
0

1 ~ ~): ~ J ?P ~ ~ J-A _r"..J ~ ' ,. 

~\ ~ı)Jı 0_,15-b:;@ ~\ ,Gt1 ~ 
,. ,. 

ı~ı ~ .s.Ti\ \ !.;. ~ JUı 0 ~ !-- .s.Ti\ 1 !I , ?P . . ~J?P 

~ 1 Jıj ~) ~G-j@ ~~; ~; ~ ~~l l:· ~ 

"Hayır! (Allah'ın ikramı ve alçak kıl­
ması, dünyalığı çok ya da az vermesiyle 
değil, bilakis kendi taatına muvaffak kı­
lıp-kılmamasıyla anlaşılır.) Doğrusu siz 
yetime ikramda bulunmuyor (ve ona 
mirastan payını vermiyor)sunuz! 

Yoksulu yedirmeye de birbirinizi teş­
vik etmiyorsunuz! (Helal-haram deme­
den mal toplayıp) yığmalı bir yiyişle mi­
rası yiyorsunuz, çok aşırı bir sevme ile 
de malı seviyorsunuz. 

Hayır! (Bu yaptığınız asla uygun değil!) 
Ne zaman ki yer(yüzü), bir sarsıntının 
ardından başka bir sarsıntıyla iyice 
zelzeleye uğratılır (da üstünde yükse­
len bir şey kalmaz), Rabbin(in emri) ve 
(hükmü ayrıca her semanın) melekler(i 
mertebelerine göre) saf saf (dizilmiş bir 
hfilde mahşere) gelir. 
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İşte o gün cehennem (her bi­
rinden yetmiş bin meleğin tut­
tuğu yetmişbin yularla çekile­
rek) getirilir. İşte o gün insan 
(dünyada yaptığı günahları) iyi­
ce düşünecektir! Ama o öğüt­
lenme(nin faydası) kendisi için 
nerededir?! 

(Nitekim) o: 'Ah ne olaydı 

ben bu (sonsuz) hayatım için 
(dünyada salih ameller) önce­
den yapmış olsaydım.' diye­
cektir. 

İşte o gün o (Allah-u Sübha­
nehu)nun azabı gibi hiçbir 
kimse azap yapamaz! O'nun 
sağlam bağlayışı gibi de hiç­
bir kimse (kimseye) bağ vura­
maz." (el-Fecr Suresi:17-26) buyu­
rarak zekat ve zekat dışındaki 
mali yardımlaşmayı terk eden­
leri büyük azaplarla tehdit et­
miştir ki böylece zekat farz olup 
da vermeyenlerin kul hakkına 
girmiş oldukları açıklanmış ol­
maktadır. 

İşte bütün bunlar Kur' an-ı 
Kerim'in yasakladığı kul hakla­
rı ihlalinin bazı örnekleridir. Ha­
dis-i şeriflere gelince; bu konu­
da yüzlerce hadis-i şerif mevcut 
olup biz bir sonraki yazımızda 
sizlere bu konudaki en mühim 
bazı hadis-i şerifleri nakledece­
ğiz. 

Rabbimiz bu haram ayın ve 
kavuşacağımız Beraat Gece­
si' nin hürmetine cümlemizi bu 
tür zulümlere bulaşmaktan beri 
eylesin. Amin! 
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• Vakit geçmeden soralım. Mevla bizi 
niçin yarattı? Bizden ne istiyor? Bize 
neyi emrediyor? Araştıralım, bulalım, 

ileride bulamayabilirsiniz! 

• Deryaya düştük, susuzluktan ölüyo­
ruz, bu olacak iş mi?! 

• Aklımızı başımıza alalım. Gözümü­
zün önünde çok işler dönüyor. Biz hala 
ölü gibiyiz. 

• Durmayalım, çalışalım, çetin değil 
bu yol, kolaydır. Bugün gidiyor pazara, 
yarın gidilecek mezara. 

• Şu dünyada gözümüzü açalım, bir 
daha fursat bulamayız. Dünyadayken 
okuyamazsak bu devlet kuşu uçar, uçan 
kuş bir daha geri gelmez. 



• Bu bize verilen hayat akıllı bir ada­
mın eline geçse idi, bin defa vell olurdu. 

• Durma, sonra kafanı duvara vurma. 

• Akıllı kimse komşusunun ölümün­
den ibret alandır. Ahmak da komşusu 
ölünce dünya kendisine kaldı sanandır. 

• Bir mal ki ahirette faydası olmaya­
cak o sahibi için hüsrandır. Hangi mal 
besmele ile kazanıldı ise, Allah için 
kullanıldı ise işte o ahirete gelecektir. 

• Az veren candan, çok veren maldan 
verir. 

• Cenab-ı Hakk şöyle buyuruyor: 
"Ey Benim aciz kullarım! Benim size 
vermiş olduklarımdan infak ediniz, fa­
kir kullarıma vermeye acıyorsunuz ama 

verdikleriniz Benim malım, fakat karı 
sizin." 

Siz ise "Rabbena, hep bana" diyor­
sunuz. Riya karışmasın diye sadakanın 

gizli verilmesi efdaldir. Zekatın ise teş­
vik için aşikar verilmesi lazımdır. 

• Büyük insanlar infak ederken en 
iyisini veriyorlar. Paranın yenisini ve­
rir, eskisini kendilerine ayırırlar. Küçük 
insanlar ise en iyisini kendilerine ayırır, 
en eskisini de fakire verirler. 

• Her ne şey infak ederseniz Allah 
onu bilir. Başkalarına riya yapmaya 
lüzum yok. Mevla'dan başka cenneti, 

cehennemi olan mı var?! Yok! Öyleyse 
her şeyimizi Mevla bilsin. 

• Allah-o Teala infak edenin bütün 
günahlarını siler. 

• Allah için infak ettikten sonra da 
Allah' a karşı saygılı edepli olalım. 

• Sakın infak ettik diye hava atmaya­
lım. 

• Başarılı olmak istiyorsanız Allah 
için sevdiklerinizden infak edin. 

• İstidraç, Allah-o Teala'nın asi ku­
lunu derece derece helaka çekmesi 
demektir. Kesilmek için yakalanmaya 
çalışılan koyun kaçar. Kesecek olan 
kimse koyunu yakalayıp kesim yerine 
getirebilmek için ona avucunda tuz gös­
terir. Koyun bir avuç tuza aldanır. İşte 
bu istidraçtır. 

Aynen bunun gibi bir şahıs kötü yolda 
iken güzel bir zuhurat görse, aynı zuhu­
ratı tekrar tekrar görse bu sebeple kötü­
lüğe daha daldırır. Kötü bir şahıs kendi 
hakkında ne kadar güzel rüyalar görür­
se o kadar zarar eder. 

• Bizde merhamet varsa, koşalım 

milletin imdadına. Her okuyan, adam 
olmaz ama yine de ancak okuyan adam 
olur. Onun için Kur'an-ı Ker1m'i oku­
yun, okutun. Bir kimseye ilim verilmiş 
fakat onunla amelden mahrumsa veya 
amel verilmiş de ihlastan mahrumsa, bu 
onun için ilahi bir mekirdir (imtihan­
dır). Bir kimsenin kendisinde bu sıfatlar 
varsa, bilsin ki bu onun için istidraçtır. 

(Mahmud Efendi Hazretleri'nden Duyulan Hik­

metli Sözler, sh:162, 181, 187) 



REDDiYE 

,,..,_ . 
MUSA CARULLAH AFETi VE 

•• 

MEHMET GORMEZ -4-
[Mehmet Görmez Tarafından Eserleri Yayınlanan Musa 

carullah·a Ait Kitaplardaki Hezeyanlar) 
DR. AHMET GELİŞGEN Din İşleri Yüksek Kurulu Uzmanı 

Ocak ayında yayımlanan yazıdaki "MÜSA cARULLAII'IN 
FİKİRLERİNDEN ÖRNEKLER" başlığından devam ediyoruz ... 
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h) Mfisa Carullah, Kuş Diliyle Tesettür Hakkında Zihinleri Karıştı­
racak Tutarsız Açıklamalarda Bulunmaktadır 

HATUN 

MUSA .ARUL 'il 

orro 

Aylık i lim Külıar ve Fikir Dergisi 

Mehmet Görmez tarafından yayınlanan 
"Hatun "5 isimli kitabında yer alan ifadele­
re göre Miisa Carullah, ilk bakışta kadının 
örtünmesini savunuyor gibi bir izlenim ve­
rirken, farklı anlatımlar arasında birbirini 
nakzeden, örtünme ve kadınla ilgili diğer 
hükümler konusunda zihinleri bulandıra­
cak açıklamalara yer vermektedir. Kanaa­
timizce bu yöntemde asıl amaç da zihinleri 
bulandırmak olsa gerektir. Çünkü bilinen 
dini hükümlere aykırı olan fikirleri doğru­
dan serdetmek, toplum tarafından ilk basa­
makta reddedilecektir. İyi niyetlilik kılıfı 
altında dini yozlaştıracak inanç ve fikirle­
rin zerk edilmesi ise daha etkin ve risksiz 
olacaktır. 
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Fazlurrahman' da da aynı özellik görülmektedir. Bu yöntemi benimseyenler, 
anlatmak istedikleri fikirleri anlaşılsın diye değil, adeta anlaşılmasın, zihinler 
bulansın diye vermektedirler. Bu durum, inançları sağlam olan İslam toplumu 
üzerinde yürütülmesi gereken birinci basamak çalışmadır. Bundaki amaç, mev­
cudu yaralamak ve yıpratmaktır. 

Önce sersemletme, sonra yıkma, yere serme ... Bu sağlanırsa, artık anlaşı­
lır daha net cümlelerle yerleştirilmek istenen bozuk fikirlerin aktarılmasına ve 
yerleştirilmesi aşamasına geçilecektir. Bu metot, "oryantalizm" yönteminin te­
mel özelliğidir. Oryantalistlerin, İslam itikadına aykırı bir cümleyi sokuşturmak 
için, bir kitap yazdıklarına şahit olmaktayız. 

Tarihselcilerin yazılarında tercih ettikleri anlatım yöntemi de bu kabildendir. 
Zira birisi tenkit ettiğinde, "efendim, bu ifadeyle bunu kastetmedik, bu ibareden 
bu düşünce anlaşılmaz" şeklinde kaçamak yorumlarla töhmetten uzak durmak 
isteyecekler ve olduklarının dışında görüntü vermeye devam edeceklerdir. 

Bu bağlamda Musa Carullah, Mehmet Görmez tarafından yayına hazırlanan 
"Hatun" kitabında, bir yandan "kadının avret yerlerini ve ziynetlerini örtmesi 
vaciptir" diyor, diğer yandan da "kadınların nezaheti sadece örtüde değildir. 
Asıl örtü insanın nefsindedir. Nefsinde hicap etmeyen hatuna örtü kar etmez. 
Nefsi iffetli olan kadına da açıklık zarar vermez" demektedir. 6 

Ebu'l-Aia Ma'arri'den naklettiği şu beyit de onun bu fesadını desteklemekte­
dir: "Hicap altında, nice hatunlar cinayet işledi, Gözünde örtü olamayan nice 
hatunlar sadakat gösterdi. "7 

Bu dizelerin. tesettürün önemsizliğine işaret ettiği ve açılıp-saçılmanın zarar 
vermeyeceğine işaret ettiği açıktır. Halbuki ayeti kerimede, örtünme ile "Allah 
sizden kiri gidermek ve sizi tertemiz yapmak istiyor" buyurulmaktadır. 8 

Musa Carullah, kadın-erkek ihtilatı konu- kadın erkek ihtilatını caiz gören makbul bir 
sunda tercih belirtmeksizin, -sözde- "ihtilat İslam alimi olmamıştır. 
caiz ve hatta gereklidir" diyenlerle, "ihtilat 
caiz değildir" diyenlerin görüşünü aktar- Kitabın başka bir yerinde ise, muhtelif ce-
makla yetinmektedir.9 Bu açıklamada, İs- miyetlerde hatunların yüzlerinin açık olarak 
lam alimlerinin görüşüne zıt bir düşünceyi, hazır bulunmalarının İslam'da yasak olma­
doğru hükme eşit bir düzeyde sunma gayreti <lığını belirtmektedir. Carullah'ın bu ifade­
vardır. Halbuki, sadece ciddi zaruret duru- leri aynı zamanda -yukarıdaki beyanının ak­
munda, tesettürlü olmak şartıyla kadın er- sine- kadın erkek ihtilatının caiz olduğunu 
kek ihtilatı caiz görülmüştür, bunun dışında açıkça belirtmiş olmaktadır. ıo 
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Musa Carullah, karma-karışık fikir ve an­
latım tarzıyla örtü ve saygınlık konularına 
yer verirken, (örtünme yerine) asıl olanın, 

hatunların hürmet ve şereflerine saygı duy­
mak olduğuna vurgu yapmakla, kanaatimiz­
ce örtünmenin değerini ikinci plana atmış ya 
da hiçe saymış olmaktadır. 12 

Bu bağlamda Carullah, hatunların yüzlerini 
örtmekle sorumlu tutmayan Kur'an'ın13, on­
ların hürmet yolu ile örtünmelerini pek çok 
ayette övdüğünü dile getirmektedir. 14 Carul­
lah, İslam alimlerinin, tesettürü fitneden ko­
runma esasına dayandırdıklarını, bu anlayışın 
asırlar boyu kadınları hukuksuz uygulamalara 
ve hapsetmeye zorladığını ileri sürmektedir. 15 

M. Görmez de hayranı olduğu Carullfilı'tan 
aldığı ilhamla. Carullah' a ait bu kitabın "Ön­
söz"ünde. "örtünün, fitne korkusuna dayan­
dırılamayacağını; örtünün, kadınların yüzle­
rine ve vücutlarına ait değil, hürmetlerine ve 
hukuklarına ait olduğunu" belirtmektedir. 16 

i) Tesettürü Anlatma Sade­
dinde Musa Carullah'ın Örnek 
Verdiği Şiirler Açık-Saçıklığı ve 
Kadınlara Düşkünlüğü Çağrış­

tırmaktadır 

Carullah, İslam' a göre kadın ve tesettürün 
anlatıldığı "Hatun" isimli kitabında, İslaınl 
hicab kurallarına ve İslam ahlakıyla bağdaş­
mayacak dizelere de yer vermektedir. Bu şi­
irlerden bazı örnek satırlar şöyledir: 

"Durakladığımızda ve o kadınlar selam 
verdiklerinde, 

lr/ık ilim Kulıur ı't? fikir li<ryJfS/ 
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Örtüye ihtiyaç duymayacak 
güzellikte yüzleri parlardı."17 

"İnsanların bakışlarından kıskanıyorsan, 
Saliha kadına zarar verir mi 

kem bakışın. "18 

"Kalpte edep perdesi bulunursa 
hatunların yüzü. 

Sadece safa verir. yalnız nur olur. 

Bir insan gölgesini düşman görürse, 
Ne Hint'te ne de Rotan 'da güven bulur."19 

"Yanımdan geçti, 
sanki nikabının altında güneş vardı, 

Kaşının biri görünüyor, biri gizlenmişti."20 

"Hayrı yoktur gizli düğünün, 
Hayrı olmaz misafirsiz evini 

İnsanların bakışlarından kıskanıyorsan, 
Saliha kadına zarar verir mi kem bakışın." 21 

Bu dizelerin, namahreme bakışın zevkin­
den bahsettiği ve harama bakışı meşrulaştır­
dığı açıktır. Bundan dolayı bu dizeler, Carul­
lah tarafından kadınların yüzlerinin açılması 
gerektiğinin ısrarla vurgulanmasının ve de­
magojik yöntemlerle tesettürün karma-kar­
maşık hale getirilmesinin nedenine ışık tutar 
gibi. Yüzü açmaktan maksat, dağınık bir te­
settür müdür? o da belli değil! 22 

j) Musa Carullah' a Göre Kadın 
Hak ve Hukuk Dahil Her Yönden 
Erkeğe Eşittir 

Musa Carullah, seçme seçilme, 23 miras24 

ve şahitlikte25 genel olarak kadının erkeğe 
eşit olduğunu kabul etmektedir.26 
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Ne var ki bu konuda farklı yerlerde çeliş­
kili ifadelerine rastlanmaktadır. Adeta kita­
bın bir bölümünü bir başkası yazmış gibi. 
Bir yerde ikili birli taksimi kabul ederken, 27 

diğer bir yerde bu taksimin yanlış olduğu 
belirtilmektedir. 28 Başka bir yerde ise sos­
yal hayatın nizam ve esaslarına bağlı ola­
rak kadınların mirasta erkeklerle eşit ya da 
onlardan daha fazla pay alabileceğini ifade 
etmektedir. 29 

k) Musa Carullah, Peçeyi Kal­
dıran Türk İnkılaplarını Takdir 
Etmektedir 

Musa Carullah, peçeyi kaldırdığı gerekçe­
siyle Türk inkılaplarını "güzel Türk inkılapla­
rı" nitelemesiyle övmektedir. Peçenin kaldırıl­
masıyla hanım efendilerin saygınlığının daha 
da arttığını ve fitne korkusunu üzerlerinden 
attığını ileri sürmektedir. 30 Peçe, tesettür için 
zorunlu bir giysi değilse de o günün örfündeki 
tesettürün yerine göre bir parçası olabilir. Do­
layısıyla o tarihteki tesettür şeklinin kaldırıl­
masına alkış tutmak, bir nevi tesettürsüzlüğe 
alkış tutmak dernektir. Dolayısıyla bu sözler­
de tesettür aleyhine bir duruş söz konusudur. 

Musa Carullah'ın, Cumhuriyetin kurulu­
şundan sonra Atatürk, İsmet İnönü ve TBMM 
ile de doğrudan ya da dolaylı ilişkileri olmuş. 
Görmez'in belirttiğine göre Carullah, 1921'de 
Türkistan'a gelen TBMM üyesi Soysallı İs­
mail Suphi Bey'e, yeni Türk devleti yöneti­
cilerine tavsiyelerini ve bir anayasa taslağını 
ihtiva eden "Türkiye Büyük Millet Meclisi 'ne 
Müracaat'' adlı eserini vererek, Mustafa Ke­
mal' e takdim etmesini istemiş. 31 

1925'li yıllarda Ankara'da İsmet İnönü ile 
de görüşmüş. 1926 yılında Mekke'de katıl­
dığı bir kongre dönüşünde Ankara'ya uğra­
yarak, Dış İşleri Bakanı Tevfik Rüştü Bey' le 
sohbet etmiş. Bu sırada, TBMM görüşme­
lerine katılarak 4-5 saat meclis müzakere­
lerini dinlemiş. Aynı ziyarette, Başbakan 
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İsmet İnönü tarafından da kabul edilmiş. 32 

Ölümünden iki-üç yıl önce ise Carullah, 
Bornbay'da yazdığı "el-Kanunu 'l-Medeniy­
yu 'l-İslamf" adlı eserini, Cumhurbaşkanı İs­
met İnönü'ye ithaf etmiş.33 

1) M. Görmez'in, Musa Carul­
lah'ın Kitap ve Fikirlerini Yayın­
lamaktaki Amacı Nedir? 

Musa Carullah'ın hezeyan dolu kitap ve 
fikirlerinin ağırlıklı olarak M. Görmez ta­
rafından yayınlandığını yukarıda söylemiş­

tik. 34 İlmi irfanı olan hiçbir kimse, Görmez 
tarafından yayınlanan Musa Carullah'a ait 
bu görüşlerin, iyi niyetli ve meşru fikirler 
olduğunu söyleyemez. 

Buna rağmen M. Görmez, Musa Carul­
Iah'ın kitap ve fikirlerini yayınlarken dip­
notlar dahil hiçbir yerde herhangi bir itiraz 
getirmemektedir. Aksine Musa Carullah'a 
hayranlığını ve fikirlerini benimsediğini 

sitayişle anlatmaktadır. 35 Buna göre, asıl 
niyetini bilmeyiz ama Görrnez'in, Musa 
Carullah'ın fikirlerini topluma yaymak ve 
benimsetmek için yayınladığını söylememi­
zin hatalı olmayacağını düşünüyoruz. 

Esasen Fazlurrahrnan ve Carullah'ın ki­
taplarını tercüme edip yayınlayanların ne 
maksatla bu faaliyeti yaptıklarına tam da 
akıl erdirebilmiş değiliz ... Bir Müslümanın 
inanmadığı ya da dinine zararlı gördüğü fi­
kirleri işleyen kitapları tercüme etmesi veya 
yayınlaması düşünülemez. 

SONUÇ 
Kur'an ve hadislerin anlaşılmasını İslam 

alimleri köklü bir usule bağlamışlardır. Bu 
usuller, İslami ilimler içerisinde ittifakla ka­
bul edile gelmiştir. İslami ilimler içerisinde 
en çok emek sarf edilen ve üzerinde ciddi­
yetle durulan ilim dalı, hadis ilimleri olmuş­
tur. Çünkü "hadis/sünnet", İslam'ın ikinci 
ana kaynağı, Kur'an' dan sonra birinci derece 
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müfessir ve İslam'ın canlı uygulama kayna­
ğıdır. Hadislerin yelpazesinin Kur'an'a göre 
çok daha kapsamlı olması da hadisler üzerin­
de titiz olmayı ve daha çok çalışmayı gerekli 
kılmıştır. Bu kapsamlı çalışmalar ise, hadis 
ilimlerinin mükemmelliğiyle sonuçlanmıştır. 
Sünnet'i paralamak isteyenlerin iştahını da 
bu mükemmellik kabartsa gerektir ... 

Öte yandan Batı, tarih boyunca İslam'ı 
bozma yolunda açık mücadeleler yanında 
çok çeşitli sinsi planlar da üretmiş ve uygu­
lamıştır. Bugüne kadar bu planların hiçbiri­
si, ilahi koruma altındaki Dinimize en ufak 
bir zarar verememiştir. Bu meş'um planlar, 
son on yıllarda "tarihsellik", "diyalog" ve 
"ılımlı İslam" kılıfları içerisinde sunulmaya 
çalışılmaktadır. Bu rezil planlar, 15 Tem­
muz 2016 hain darbe teşebbüsü ile adeta 
taçlandırılmak istenmişse de şükürler ol­
sun Mevla-ı zü'l-Celfil, Devlet adamlarımı­
za ve milletimize verdiği üstün cesaretle bu 
ihanete müsaade etmemiştir. 

Kur' an ve hadislerdeki dini hükümlerin 
bugün itibariyle geçerliliğini yitirdiği tezi­
ni savunan "tarihsellik" tezini İslam alimi 
görüntüsüyle ortaya atanların başında Faz­
lurahman ve MG.sa Carullah gelmektedir. 
Bunların akıl hocaları, Goldzier ve Schacht 
gibi Yahudi asıllı İslam düşmanı müsteşrik­
lerdir. Tarihsellik, Fazlurrahman ve Carul­
lah gibi Müslüman görüntülü şahsiyetler 

eliyle de icra edildiği için, şimdiye kadar 
olan İslam aleyhtarı çalışmaların en sinsi ve 
en tehlikelisi durumundadır. 

Günümüzdeki yerli teologların tarihsel­
likte en çok model aldığı isimlerin başında 
Fazlurrahman, ondan sonra da MG.sa Carul­
lfilı'ın geldiği söylenebilir. Her iki şahsiye­
tin fikirleri de Schaht ve Goldzier gibi or­
yantalistlerin düşünceleriyle örtüşmektedir. 
Fazlurrahman bunu bazen açıkça söyleye­
bilse de MG.sa Carullah'da bu şeffaflığı gör­
mek zordur. Her ikisi de usül ilimleri başta 
olmak üzere İslami ilimleri yıpratmak ve 
büyük İslam alimlerini kötülemek suretiyle 
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sanatlarını (!) icra etmektedirler. Fazlurrha­
man'la Carullfilı'ın görüşleri aşağı yukarı 
aynı olsa da Carullah sanatını(!) biraz daha 
sinsice icra etmektedir. Bu yüzden Carul­
Iah'ın, Fazlurrahman'dan daha tehlikeli ol­
duğunu söylemek mümkündür. 

Dini hükümleri muattal kılma yolunda 
tarihsellik ve Fazlurrahmancılık, "Ilımll İs­
lam" ve "Dinler Arası Diyalog" müessesi­
nin de bal-kaymağı olmuştur. 

Fazlurrahman'ın ve MG.sa Carullah'ın gö­
rüşleri günümüzde, "Ankara Okulu" namı 
altındaki bir ekol tarafından yayılmaya ça­
lışılmaktadır. Mehmet Görmez M. Emin 
Özafşar, Yavuz Ünal, Bünyamin Erul ve 
Diyanet'teki Kurul Üyeliği sona eren İsma­
il Hakkı Ünal gibi Diyanet üst görevlileri­
nin de bu ekole mensup oldukları kamuoyu 
nezdinde malumdur. Bardakoğlu ve Görmez 
yönetimindeki Diyanet'in çalışmalarında bu 
ekolün izleri bariz şekilde görülmektedir. 
Bardakoğlu dışındaki bu zevatın evveliyat­
larındaki İslamcı kimlikleri de adeta bu işin 
tuzu biberi olmuştur. Zira eskiden bilinen bu 
kimlikleri sayesinde kamuoyuna verdikleri 
güven sonucunda rahatça çalışabilme avan­
tajı elde etmişlerdir. Belki bu şahsiyetler, 
karşıt çevrelere İslam'ı güzel gösterme niye­
tiyle bu yanlış fikirleri benimsemiş de ola­
bilirler. Ancak, bu fikirlerin İslam itikadına 
aykırılığı gün gibi ortadadır. Her ne amaçla 
olursa olsun, Fazlurrahman ve MG.sa Carul­
Iah'ın fikirlerinin, İslam itikad ve esaslarıyla 
bağdaşması şöyle dursun, bu iki zatın, İsla­
mi ilimleri yıpratma yoluyla İslam'ı zaafa 
uğratma gayretinde olduklarını yukarıda so­
mut örneklerle ortaya koyduk. 

Görmez ve ekibinin fikirlerini konuşup 
yazdıkları dönem, 28 Şubat dönemidir. İc­
raat süreci ise 2003 yılından bugüne uzanan 
dönem. 28 Şubat'tan sonraki dönemde Bar­
dakoğlu DİB Başkanı olarak atandıktan he­
men sonra Mehmet Görmez de DİB Başkan 
Yardımcısı olarak atanmıştı. 2003 yılından 
itibaren dışarıdan da olsa Bünyamin Erul 
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ve Özafşar başta olmak üzere tüm ekibiyle 
birlikte Görmez, doludizgin yayınları de­
ğiştirmeye başlamıştı. 2008 ' den itibaren ise 
Özafşar resmen Başkan Yardımcısı olarak 
dini yayınlar başta olmak üzere yurt dışı ve 
personel gibi stratejik birimlerin başına gel­
di. Kontenjandan Din İşleri Yüksek Kurulu 
üyeliğine alınan Bünyamin Erul ise o süreç­
te DİYK' da yayın komisyonu başkanlığına 
getirildi. Bu süreçte Diyanet' te neredeyse 
değişmedik kitap, eğitim merkezlerine ait 
değişmedik program kalmamıştır. Yeni orta­
ya konan bu kitapların tamamı, bu üçlünün 
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4 Mehmet Görmez, Musa Carullah Bigiyef, s. 177. 

5 Musa Carullah, Hatun, s. 9, 10. 

6 Musa Carullah, Hatun, s.135. 

7 Musa Carullah, Hatun, s.134. 

8 Ahzab, 33/33. 

9 Musa Carullah, Hatun, s.134. 

10 Musa Carullah, Hatun, s.52. 

11 Musa Carullah, Hatun, s.49. (Bu ifadelerle 
Carullah, vücut hatlarını belli olmasını kastetse 
gerektir. Halbuki vücut hatlarını veya vücut tenini 
belli eden elbise tesettür kabul edilmemiştir. Ayet-i 
kerime, ziynet namına olan şeylerin, namahrem 
erkeklere gösterilmesini de yasaklamıştır. 

Nur, 31/24; Bkz. Sahuru, Revfüu'l-Beyan, el­
Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut, 2015, II/149,150). 

12 Musa Carullah, Hatun, s.45-54,139; Mehmet 
Görmez, Musa Carullah Bigiyef, s. 150, 151. 

13 Kuran' da bu konu açık değildir. Detayı sünnet­
ten anlıyoruz. Bunun da farklı boyutları vardır. Bkz. 
Nur, 24/31; SabGn1, Revfüu'l-Beyan, Il/149, 150. 

14 Musa Carullah, Hatun, s.55. 

15 Musa Carullah, Hatun, s.139. 

16 Musa Carullah, Hatun, 2007, s.9. 

17 Musa Carullah, Hatun, s.48. 
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ekip arkadaşlarının editörlüğü ile hazırlanıp 
yayınlanmıştır. Hadislerle İslam çalışma­
sının da bu rüzgardan nasibini aldığını dü­
şünüyoruz. Söz konusu kitapların maliyeti­
nin önemli bir bölümü Devlet bütçesinden 
finanse edildiğinden dolayı, kitapların pek 
çoğu, okullara, öğrencilere, kamu görevlile­
rine ve halka önü açık olarak meccanen da­
ğıtılmaktadır ... 

Cenab-ı Hakk bizlere basiretler ihsan et­
sin, encamımızı hayreylesin! 

Bu makale www.ahmetgelisgen. com adresinden 
alınmıştı r. 

18 Musa Carullah, Hatun, s.54. 

19 Musa Carullah, Hatun, s.54 

20 Musa Carullah, Hatun, s.47. 

21 Musa Carullah, Hatun, s.54 

22 Tesettürle ilgili olarak bkz. Sabun!, Revfü­
u'l-Beyan, Il/147. 

23 Musa Carullah, Hatun, s.64. 

24 Musa Carullah, Hatun, s.64, 116. 

25 Musa Carullah, Hatun, s.64, 115, 116. 

26 Musa Carullah, Hatun, s.64. 

27 Musa Carullah, Hatun, s.109. 

28 Musa Carullah, Hatun, s.114. 

29 Musa Carullah, Hatun, s.110. Bkz.114-116. 

30 Musa Carullah, Hatun, s.57. 

31 Mehmet Görmez, Musa Carullah Bigiyef, s. 
176. 

32 Mehmet Görmez, Musa Carullah Bigiyef, s. 
176. 

33 Mehmet Görmez, Musa Carullah Bigiyef, s. 39. 

34 Carullah'ın, "İslam'ın Elifba'sı" adlı kitabının 
da Seyfettin Ersoy ve İbrahim Maraş tarafından ya­
yına hazırlandığını yukarıda söylemiştik. Mehmet 
Görmez Bey'in Eşi Hatice Kübra Görmez tarafın­
dan da Carullah'ın, "İslam Şeriatının Esasları" adlı 
kitabı, OTTO yayınları tarafından basılmıştır. 

35 Bkz. Mehmet Görmez, "Kur' an İslamı ve KitaM 
bu's-Sünne", (Musa Carullah'ın "Kitabü's-Sünne"si 
Takrizi), s. V; Musa Carullah, Hatun, s. 7, 8; Mehmet 
Görmez, Musa Carullah Bigiyef, s. IX, XI, XII, 159. 
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Viladet tarihi: 1003 ı 1594 - Vefat tarihi: 1081 ı1670 

Şeyhulislamlık tarihi: 5 Receb 1065 

9 Cemaziyelevvel 1066 I 11Mayıs1655 - 5 Mart 1656 

Şeyhulislamlık müddeti: 9 ay, 25 gün 

Şeyhulislamlar arasındaki sırası: 35 . Şeyhulislam 

Meşihat makamındaki sırası : 47 

Meşihat dönemindeki padişah: 4.Mehmed 

- Tarihçe-i Hayat-ı Necibesi -
İstanbul kadılarından Tulumcu Koca 

Hüsam Efendi'nin oğludur. 1003 (1594) 
senesinin başlarında İstanbul'da doğdu. 

- İlmi Hayatı ve Vazifeleri -
Medrese tahsilini tamamlayarak Şeyhu­

lislam Hocazade Mehmed Efendi'den 
mülazım oldu. Daha sonra babasıyla bir­
likte Mısır, Kudüs ve Medine'ye giderek 
buralarda birçok alimden ders okudu. 

Anadolu'ya döndükten sonra sırasıyla 
Receb 1032'de (Mayıs 1623) Mesih Paşa 
Medresesi'ne, Rebiulevvel 1037'de (Ka­
sım 1627) Haydar Paşa Medresesi'ne, 
Şevval 1038'de (Mayıs 1629) Rüstem 
Paşa Medresesi'ne, Receb 1040'da (Şu­
bat 1631) Fatma Sultan Medresesi'ne, 

Ramazan 1040'da (Nisan 1631) ikinci 
kez Rüstem Paşa Medresesi'ne, Zülhicce 
1042'de (Haziran 1633) Sahn-ı Seman 
Medresesi'ne, Safer 1044'de (Temmuz 
1634) Ayşe Sultan Medresesi'ne, Şa'ban 
1045'de (Ocak 1636) Ayasofya Med­
resesi'ne ve Zülhicce 1048'de (Nisan 
1639) Süleymaniye Medresesi'ne atan­
mış ve buralarda müderrislik vazifesini 
deruhte etmiştir. (Bkz.: Resim:l , 2 ve 3) 

Abdurrahman Efendi çeşitli medre­
selerde müderrislik vazifesi yaptıktan 

sonra kadılık mesleğine geçti. İlk olarak 
Zülka'de 1050'de (Şubat 1641) tarihin­
de yerine Halep kadısı oldu. Daha son­
ra Şa'ban 1051'de (Kasım 1641) Şam'a 
atandı. Şa'ban 1052 (Ekim 1642) tari­
hinde bu görevinden azledildi. 



r 

Nihayetinde Safer 1054 (Nisan 1644) 
senesinde İstanbul kadısı makamına ge­
tirildi. Şevvfil 1059 (Ekim 1649) tarihin­
de Anadolu kazaskerliği görevine tayin 
edildi. Ertesi yıl görevinden azledildi. 
Ramazan 1062 (Ağustos 1652) tarihinde 
ise Rumeli kazaskerliğine atandı. Bir yıl 
kadar bu görevinden emekliye ayrıldı. 

- Şeyhulislam Olacağı Esnadaki 
Buhranlı Dönem -

Abdurrahman Efendi'nin gerek şey­
hulislamlığa atanması, gerekse bu gö­
revden azledilmesi Osmanlı Devleti'nin 
buhranlı dönemlerine rastlamaktadır. 

Meşihat vazifesine getirilişi şu şekilde 
gerçekleşmiştir: Padişah 4. Mehmed 
zamanında Vezir-i Azam Derviş Pa­
şa'nın hastalığı sebebiyle sadaret göre­
vi Halep Valisi İbşir Paşa'ya verilmiş­
ti. Paşa aynı zamanda 1. Ahmed'in kızı 
Ayşe Sultan ile de nişanlıydı. 

Ancak İbşir Paşa biraz nerede ne ko­
nuşulacağını bilmeyen, icraatlarında çok 

sert ve kırıcı olan ve öte taraftan başına 
topladığı sekban ve levendlerle halka 
karşı türlü eziyet ve zulmeden biriydi. 

Söz anlamaz bir paşa olduğu için is­
yanını önleyebilmek için vezirlik veril­
mişti. Sadaret makamında iken de kısa 
sürede devlet kademesi ve asker içinde 
hoşnutsuzluklar artmış ve sonunda yeni­
çeri kendisine karşı ayaklanmıştı. 

Asilerin isteği doğrultusunda paşanın 
kellesi istenmiş, Şeyhulislam Ebu Said 
Mehmed Efendi de paşa taraftarı oldu­
ğundan asiler onun da öldürülmesini talep 
edince, padişah İbşir Paşa'yı idam ettir­
miş, şeyhulislamı da görevinden azletmiş­
ti. Şeyhulislam, Nakibüleşraf Zeyrekza­
de Abdurrahman Efendi'nin gayretleri 
sonucu ölümden kurtulabilmişti. 

- Şeyhulislam Olması -
Bu karışıklar içerisinde Hüsamzade 

Abdurrahman Efendi 5 Receb 1065 
(11 Mayıs 1655) tarihinde meşihat ma­
kamına tayin edilmiş oldu. (Bkz.: Resim:4) 



İlk başlarda bu görevi pek kabG.l etmek 
istemediyse de fazla dayanamayıp meşi­
hata devam etmek durumunda kaldı. Hü­
samzade on ay kadar bu makamda kal­
dıktan sonra yeniçeri isyanları onun da 
felaketine sebep oldu. 

Tarihte Çınar Yakası diye adlandırılan 
olay sonrası meşihattan istifa etti. Yerine 
de Memikzade Mustafa Efendi tayin 
edildi. Azlinden sonra kendi isteği üze­
rine Şubat 1656 tarihinde Uşşakizade 
Abdurrahim Efendi'nin yerine Kudüs 
kadılığına tayin edildi. 

Daha sonra sırasıyla kendisine 1 Mu­
harrem 1068'de (9 Ekim 1657) Medi­
ne kadılığı, Receb 1069'da (Mart 1659) 
Trablusşaın kadılığı ve aynı yılın Zül­
ka'de'sinde (Temmuz) Mısır'da piramit­
leriyle ünlü Cize kadılığı arpalığı tevcih 
edildi. On sene kadar Mısır'da yaşadı. 

- Vefatı -
Abdurrahman Efendi Cemaziyelewel 

1081'de (Eylül 1670) Mısır'da vefat etti. 

Ebced hesabıyla tarih-i vefatı şu keli-
medir: 

((.~yJ\)) 

"Razı olunmuş." (1081) 

(Not: Babası Kadı Tulumcu Hüsam 
Efendi Yeni Mevlevihane Kapısı'nda 

Yaylak denilen yerde bir cami inşa et­
tirmiş olup cenazesi de burada bulunan 
haz1reye defnedilmiştir.) 

-Tarihte Çınar Vakası -
17. yüzyılın başlarından itibaren Os­

manlı Devleti idari yönden oldukça karı­
şık bir döneme girmiştir. Bu durum özel­
likle 4. Murad devrinden sonra daha da 
artmış, çocuk yaşta tahta geçen Sultan 4. 
Mehmed'in devlet idaresine hakim ola­
maması yüzünden sarayda valide sultan­
lar ve iç ağalar nüfuz kazanmıştı. Devlet 
erkanı arasındaki rekabet ve geçimsizlik 
ise son haddine varmıştı. 

Devletin mall durumu da pek iyi de­
ğildi. UlG.feleri zamanında ödeyemeyen 
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devlet askere züyuf, 
kırkık ve kızıl (bakı­
rı çok) akçe vermek 
zorunda kalmış, al­
dığı bu paradan do­
layı da asker arasın­
da memnuniyetsizlik 
baş gösterdiği gibi 
esnafla aralarında an­
laşmazlıklar çıkmaya 

başlamıştı. 

Bu ortamda Gi­
rit'teki savaştan dö­
nen ve dokuz taksit 
maaşlarını alamayan 
bir kısım yeniçeriler, 
kendilerine muhatap 
alacak kimse bulama­
dılar ve isyana karar 
verdiler. Bu sırada ulı1felerini alamamış 
olan sipahiler de yeniçeri kışlalarının 

bulunduğu Etmeydanı'na geldiler ve 2 
Mart 1656 Cuma günü onlarla birleştiler. 

Nihayet yeniçeri ve sipahilerden bazı 
önde gelen kimseler zorbaların başına 
geçerek "Yarın sabah ayak divanı iste­
riz." diye saraya haber gönderdiler. Bu 
fitnede kusurlu görülen ocak ağaların­
dan bazılarının değiştirilmesine ve istek­
lerinden vazgeçmeleri için asilere haber 
gönderilmesine rağmen zorbalar taleple­
rinde ısrar ettiler. 

Asiler 4 Mart Pazar günü Etmeyda­
nı'ndan Atmeydanı'na geçerek aynı gün 
Şeyhulislam Hüsamzade Abdurrah­
man Efendi'nin adamlarından olup bu 
olayda ara buluculuk yapmak isteyen 
Kara Abdullah Ağa'yı meydanda öl­
dürdüler. 

Daha sonra padişahı tekrar ayak diva­
nına davet ettiler. Abdurrahman Efen-

di'nin saray ağaları tarafını tutması ve 
padişahı ayak divanına gitmekten alı­

koymak istemesi üzerine azledildi, yeri­
ne Memikzade şeyhulislamlığa getirildi. 

Sonunda bütün bu işlere sebep olan En­
derun ve Birun erkanından otuz kadar 
ağanın ismini vererek bunların başlarını 
istediler. Daha sonraki günlerde de sa­
ray içinden ve dışından otuz kadar devlet 
adamı yakalandıkları yerlerde öldürüldü­
ler. 

Bunların cesetleri asiler tarafından Sul­
tanahmet Meydanı' ndaki çınar ağaçlarına 
asıldı. Bundan dolayı bu olaya Osmanlı 
tarihinde "Çınar Yakası" adı verildi. 

İsyanın sonunda zorbaların arzusuy­
la sadaret ve meşihat makamlarında ve 
diğer dairelerde değişiklikler yapıldı. 

Nihayet 8 Mart 1656 günü sipahilerin 
ulı1feleri kuruş olarak çıktı. Asiler de 
idamını istedikleri kimselerin henüz ele 
geçmeyenlerinin ileride katledilmesi şar­
tıyla dağıldılar, böylece isyan sona erdi. 

~.) 

? 
' ' 



. - Şahsiyeti -
Abdurrahman Efendi'nin hat sana­

tında, özellikle ta 'likte üstaddı. Mısır' da 
bulunduğu sıralarda ta 'lik yazı hususun­
da hocalık yapmıştır. 

Hata sanatında Derviş Abdi Buhari 
Nakşibendi'den icazet almıştı ki bu 

~ ' ~ 
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zat ta 'lik hatunın mucidi sayılan ima­
dü'l-Haseni'nin bizzat kendisinden yazı 
meşk etmiştir. 

Abdurrahman Efendi'nin ta'lik hat-
tındaki ustalığından dolayı kendisine 
"İmad-ı Rômi" denilmekteydi. 

Ayrıca mükemmel bir kemankeş (okçu­
lukta maharet sahibi) olduğu kaynaklar­
da belirtilmektedir. Kendisi 4. Murad'ın 
ok ve yay talimi, ayrıca hüsn-ü hat hoca­
lığını da yapmışur. 

Elleriyle çok ağır eşyaları kaldırırdı. Aynı 
zamanda iyi bir binici olup pehlivandı. 

Kendisinin eski yazılara ve antika eş­
yalara merakı bulunmaktaydı. 

Tefsir ilminde oldukça ileri olup 
"Keşşaf Tefsiri"ne de oldukça vakıftı. 
Ayrıca fıkıh ilminde kendisini göstermiş 
ve behre-i tam olarak sıfatlandırılmıştır. 

Ruhu için el-Fatiha. 

Kaynaklar: 

(Mehmet İpşirli, Tdv İslam Ansiklopedisi, 11160; 
Müstakimzade Süleyman Sa'düddfn, Devha­
tü'l-meşayih, sh:62-63; Aynı mlf., Devhatü 'l-meşa­

yih (me'a-zeyl), Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, 

rakam:5497, verak:26b-27a; Aynı mlf., Tuhfe-i Hat­
tatın, sh:673; Şeyhi, Vekayi'u'l-fuzala, 11370-371; 
Mehmed Süreyya, Sicill-i 'Osman!, 31315; İlmiyye 
Salnamesi (haz. Seyid Ali Kahraman, Ahmed Nezih 
Galitekin, Cevdet Dadaş), sh:379-380, 756-757; 

Ahmed Sıdkf, Mu 'cemü şüyr1hi 'l-İslam fi 'l- 'ah­
di 'l- 'Osmanf, 11477-482; Abdülkadir Altunsu, Os­

manlı Şeyhulislamları, sh:80-81; Başbakanlık Dev­
let Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi'nde 
Şeyhülislam Fetvaları, sh:14; Serhat Başar, Osman­
lı Şeyhulislamları, sh:259-260; İsmail Hami Da­
nişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi , 51126; 
Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, 41472; Muhibbi, Hula­
satü '1-eser, 21351-355; M.Sadık Akdemir, Ispartalı 
Şeyhülislam/ar, Süleyman Demirel Üniversitesi İla­
hiyat Fakültesi Dergisi, Yıl : 201611, Sayı: 36) 

İletişim adresi: hasan.kudu@hotrnail.com 
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ÖMER FARUK KORKMAZ 

LAFZIN UMÜMILiGi VE SEBEBİN 
HUSüSILiGi KONUSUNDAN 

TARiHSELCİLiGE YOL CIKAR MI? 
(Mustafa Oztürk·ün Konu Hakl<ındaki 

Batıl Görüşlerinin Tenkidi -2) 

L 
afzın umumiyeti ve sebebin 
hususiyeti meselesi konumuz 
açısından son derece önemli­
dir. Nitekim, ulemamız bu me­

seleyi belli başlıklar altında tasnif ederek 
incelemişlerdir. 1 Meselenin tilin boyutla­
rıyla serdedilmesini sözü uzatmak kabul 
ettiğimizden dolayı bu mevzu sadedinde 
özetle şunları söylemek isteriz: 

Sebebin hususiliğinin lafzın umumili­
ğine her zaman mani olmadığı usul ule­
ması tarafından tasrih edilmektedir. Bu­
nun yanı sıra lafzın sadece sebebe tahsis 
edildiği ayetler olduğu gibi hem lafzın 
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hem de sebebin umumi olduğu ayetler 

de vardır. İhtilaf olan nokta ise sebebin 

hususi lafzın umumi olduğu durumlarda 

lafzın umumuna mı yoksa sebebin husu­

suna mı itibar edilmesi gerektiğidir. Bu 

noktada cumhur ulemanın görüşü lafzın 

umumuna itibar edilmesi gerektiği yö­

nündedir. Nitekim Öztürk de bunu "Bi­

naenaleyh Kur'an'daki yüzlerce ayet her 

ne kadar özel bir sebep üzerine vahye­

dilmiş olsa da sebebin tarihselliği/yerel­

liği hükmün evrenselliğine engel değil­
dir"2 sözleriyle dile getirmektedir. 



O halde, nassın illetiyle, aynı illeti taşı­
yan hadiseye nassın şamil olması, nassta 
bulunan umum ile mi yoksa kıyas yoluy­
la mı olmalıdır? Mercuh/tercih edilme­
yen görüşü savunan alimler bu işin kıyas 
yoluyla olması gerektiğini savunmakta­
dırlar. Dikkat edilirse burada nass dışın­
da kalan hadisenin nassın umumuna gir­
mediğiyle ilgili bir mesele yoktur. Bunu 
kimse tartışmamaktadır. Bilakis tartışılan 
nokta, diğer hadisenin nassın umumuna 
nasıl gireceği (keyfiyetu' d-dühG.l) dir. 3 

Tarihselciler ise bu kaide üzerinden 
hususi bir sebebe binaen nazil olmuş 
olan ayetin o sebebe münhasır kalması 
ve ona benzer diğer hiçbir hadisede hü­
küm ifade edememesi manasını istihraç 
etmek niyetindedirler. Bunun bir yansı­
ması olarak, zıhar örneğinde Öztürk ve 
benzerleri bu uygulamanın tarihsel ve 
yerel olduğunu iddia etmektedir. Ulema 
ise bu hadisenin, ilgili ayetlerin kendileri 
hakkında nazil olduğu Evs b. Samit ve 
Havle bintü Hakim'e mahsus olduğunu, 
başkaları hakkında geçerli olabilmesi 
için de kıyas vb. delile ihtiyaç olduğunu 
söylemektedir. 4 

Bu iki ayrı mülahazayı hiçbir şekilde 
birbirine karıştırmamak gerektiği gibi 
ulemamızın usfili bağlamda tartıştığı bu 
meseleyi istismar etmek isteyenlere de 
fırsat verilmemesi icap etmektedir. 

OMER FARUK KORKMAZ 

Cumhur'un, sebebin hususiliğine de­
ğil de lafzın umumiliğine itibar edilmesi 
gerektiği şeklindeki görüşünün bütün bir 
ümmet tarafından kabulle telakki edilip, 
tefsir çalışmalarında esas kabul edilmesi 
tarihselci düşüncenin bu ümmetin kodla­
rıyla asla bağdaşmayacağının da bir baş­
ka delilidir. Cumhurun bu görüşün teyi­
dine yönelik gerek akli ve gerekse nakli 
delilleri varsa da burada birkaç tanesini 
zikretmek yeterli olacaktır. 

Lafzın umumiliğini savunan alimler 
elbette bunu Kur' an ayetleri tarafından 
müeyyed olan bir hakikat olarak gör­
dükleri için savunmuşlardır. Her şeyden 
önce Kur'an ayetlerinde şümul/kapsayı­
cılığın esas olması Hazreti Peygamber 
l#'in risaletinin tüm insanlığı kapsayıcı 
olmasının bir fer'idir. 5 

Nitekim Cenab-ı Hak ~ : De ki: Ey 
insanlar! Gerçekten ben sizin hepinize, 
göklerin ve yerin sahibi olan Allah 'm 

elçisiyim "6, "Biz seni bütün insanlara 
ancak müjdeleyici ve uyarıcı olarak gön­
derdik; fakat insanların çoğu bunu bil­
mezler"7 gibi ayetlerde Hz. Peygamber 
~'in kıyamete dek yaşayacak tüm in­
sanlığa gönderildiğini beyan buyurarak 
risaletin umumuna vurgu yapmaktadır.8 

Buna paralel olarak da "Kur' an, alem­
ler için ancak bir öğüttür"9 ayetiyle 
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ÖMER FARUK KORKMAZ 

"Bu Kur' an bana, kendisiyle sizi ve ulaş­
tığı herkesi uyarmam için vahyolundu" 
ayet-i kerimesi de Kur'an nazmının -laf­
zının kesinkes hususi olduğu yerler dı­
şında-10 bütünüyle evrensel olduğunu net 
bir şekilde ispat etmektedir. 

Lafzın umumuna itibar edilmesi gerek­
tiğine yönelik birçok akli delil varsa da 
konumuz açısından ehemmiyet arz eden 
birini zikretmekle iktifa edelim: 

"Sözgelimi, bir an için Hilal b. Ümeyye 
(radıyallahu anh) hakkında nazil olan ayetin 
sebebinin hususiliğini mülahaza etmiş 

olsak karşımıza bazı işkaller çıkmaktadır. 

1) Hilal (radıyallahu anh)in kazf yapması­
na binaen gelen ayet; 11 İsm-i mevsill gibi 
umum ifade eden12 bir lafzı ihtiva etmek­
tedir. Böyle bir durumda sebebin hususi­
liğine bakarak lafzın hususi olduğu kana­
atine varmak nasıl mümkün olacaktır? 

Dipnotlar: 
1 Bu mevzuda tafsil için bkz. Celaleddin es­

Suyiiti, el-İtkô.n fi UlQmi'l-Kur'ô.n, el-Hey'e­
tu'l-Mısriyyetu'l-funme li'l-Kitab, 1394, 1/110; 
Subhi Salih, Mebô.his fi UlQmi'l-Kur'ô.n, Da­
ru'l-İlm, 2000, Baskı: 24, s. 324; Menna' b. Halil 
el-Kattan, Mebô.his fi UlQmi'l-Kur'ô.n, Mektebe­
tu'l-Me'arif, 142, Baskı: III, s. 82; Muhammed Bekr 
İsma'll, Dirô.sô.t fi ulQmi'l-Kur'ô.n, 1419, Baskı: il, 
s. 170; Fehd er-Rfu:nl, Dirô.sô.t fi UlQmi'l-Kur'ô.­
ni'l-Kerfm, 1424, Baskı: 12, s. 432; Bu bağlamda 
Müfessirler, şahıslar hakkında nazil olmuş ayetleri 
dahi umumi manaya hamlederek tefsir etmişlerdir. 
Muhammed b. Ka'b'ın "Ayet, bir adam hakkında 
nazil olur, sonra umumileşir" şeklindeki sözü mü­
fessirlerin bu noktadaki tutumunu özetlemektedir. 
Bkz. İbn Hacer el-Askalani, el-Ucô.b fi beyô.ni'l-Es­
bô.b, Thk: Abdülhakim Muhammed el- Enis, Daru 
İbni'l-Cevzi, s. 174 

2 Mustafa Öztürk, Kur'an ve Tefsir Kültürümüz, s. 11 

3 Abdü'l-Mühsin b. Zebn b. Mut'ib el-Ma­
tar!, Da'ô.vf't-Tô.'infn fi'l-Kur'ô.ni'l-Kerfm fi'l-Kar­
ni'r-Rabi'a aşara 'l-hicrf ve'r-Reddu aleyhô., Da­
ru'l-Beşilii'l-İslfuniyye, Beyrut-Lübnan, 1427, 
Baskı: I, s. 254 
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2) Ayetin barındırdığı müla'ane/lanet­
leşme hükmü Hilal (radıyallahu anh)a tah­
sis edilmeksizin anlatılmıştır. Şu halde, 
Hilal (radıyallahu anh)dan başka, hanımına 

zina suçu atıp da dört şahit bulamayan 
kimseleri kapsamasına ne gibi bir engel 
vardır? 13 

Ez cümle, sebebin hususiliğine itibar 
edilmesi gerekir diyen alimlerin tartışma 
zemini ve maksatları tamamen farklı ol­
duğundan dolayı bu nokta üzerinden ta­
rihselciliğe ekmek çıkmayacağı açıktır. 

Cumhura göre zaten sebep ne kadar hu­
susi olursa olsun -özel bir durum olmadı­
ğı sürece- lafzın umumuna itibar etmenin 
önünde ne akli ne de nakli hiçbir engel 
yoktur. Öyleyse ayetleri ideolojik batıl 
yaklaşımlarına kurban ederek tarihin fi 
zamanlarına hapsetmek isteyenlerin ça­
basının her türlü boşa çıkacağı aşikardır. 

4 Abdülazim ez-Zürkaru, Menô.hilu 'l-İrfô.n,Da-
ru'l-Ma'rife, Beyrut-Lübnan, 2005, Baskı: III, 1/112 

5 Fehd b. Abdurrahman er-RGmi, İtticô.cô.tu 't-Tef­
sfr fi 'l-karni 'r-rô.bi 'a aşar, İdaratu'l-BuhGsi'l-İl­

miyye, Suud, 1407, Baskı: 1, I/90 

6 A'raf, 158 

7 Sebe, 28 

8 Öztürk'ün risaletin umumiyetini ispat eden bu 
gibi ayetler bağlamında ortaya attığı şüpheler de ileri 
de cevaplandırılacaktır. 

9 Yusuf, 104 

10 Nitekim bu mevzuyla ilgili yukarıda verdiği­
miz referansalara bakılacak olursa, ulema bazı ayet­
lerin sebebine mahsus olduğunu başkalarına şamil 
olmayacağını da söylemiştir. Fakat bu kaide delilsiz 
bir şekilde olup olmadık her mevzuda kullanılamaz. 

11 Kuran, en- Nfu 6 

12 Ali b. Muhammed Ebu'l-Usr el-Bezdevi, Ken-
zu'l-VusQl ilô. Ma'rifeti'l-UsQl, Karaçi, Pakistan, Ya-
yınevi, Tarih: Yok, s.69 

13 Abdülazim ez-Zürkani, Menô.hilu'l-İrfô.n fi 
UlQmi'l-Kur'ô.n, 1/118 
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İSMAİLAGA FIKIH KURULU 

ÇAGIMIZIN 
HASTALIGI 

CiNSiYETSİZLESTiRME 
Rahman ve Rahim olan Allah'ın adıyla! Bütün hamdler Allah'a 

mahsustur, salat ve selam da RasGiüllah (Sallelliilw Aleylıi ve Sellem)in 

ve al-i ashabının üzerine olsun. Amin! 

Z 
aman zembereği, öteler ötesi­
nin hükmünde sona yaklaşıyor. 
Artık çok yakınız, bugünü ya­

şayanlar, ebed ile ezel arasındaki köp­
rüde ufku gözlüyor. Gözler Hazreti 
Cibril'in izinde, herkes Hazreti İsra­
fil'e kulak vermiş, ölüm kurban edil­
meye hazırlanıyor. Meczuplar şuurun 
cezbesinde, mecnunlar aklın cinnetin­
de yaşayan ölüleri temaşa ediyor. 

Efendiler, elçiler size sesleniyor. 
Göklerin elçileri, sizin için azap ordu­

. larına yakarıyor: "Ne olur gitmeseniz, 
biraz daha mühlet verseniz?" 

"Şüphesiz ki İbrahim, elbette 
(kendisine kötülük edenden intikam 
alma hususunda) hiç acele etmeyen, 
(insanların azaptan kurtulması için) 
çok ah eden ve (Allah-u Teala'ya 
hakkıyla) yönelen bir kimseydi. 

İbrahim'den korku gidince o, 
('Orada imanlı kimseler bulunuyor­
ken, nasıl onları hep birlikte helak 
edeceksiniz?!' diye) Lut kavmi hak­
kında Bizim (elçilerimiz )le mücade­
le ediyordu!" (Hud Suresi:74-75) 

Lakin Hazreti İbrahim'in yakarışla­
rı fayda vermedi ve azap orduları Lut 
kavminin yaşadığı beldelere ulaştı: 

"Bizim (Lfit kavminin helakiyle il­
gili azap) emrimiz gelince, (onların 
yaşadığı yedi adet şehri Cibr!l'in ka­
nadıyla tersyüz ederek) oraların yu­
karısını aşağısı yaptık ve oraların 
üstüne katılaşmış çamurdan (azap­
ları için hazırlanıp) istif edilmiş/peş 
peşe gönderilmiş/ taşlar yağdırdık. 

Rabbin katında (bulunup, O'n­
dan başka kim senin bilemeyeceği 
gizli yerlerde, beyaz- kırmızı gibi 
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aıametlerle ve atılacağı kimsenin ismiyle 
damgalanarak) nişanlanmış olan (o taşları 
yağdırdık)! Zaten on(lara isabet eden taş) 
lar o (şirk koşan) zalimlerden (hiçbir za­
man) asla uzak değildir." (Hud Suresi:82-83) 

( ... ) 

Biyolojik cinsiyetine cerrahi müdahalede 
bulunulan kişiler iki sınıfta değerlendirile­
bilir: 

1. Cinsel gelişim bozukluğu olan kişiler 
(hünsa/çift cinsiyetli): Kaynaklarda, ergen­
lik çağı öncesinde idrarın hangi organdan 
geldiği veya her ikisinden gelmesi halinde 
öncelik sırası ya da nisbeti şeklinde bazı kri­
terlerden söz edilir. Ergenlik sonrasında ise 
erkeklik ve dişilik belirtilerindeki gelişme­
ler esas alınır. 1 

Bu tarz biyolojik ve genetik hastalıkların 
tıbben teşhis edilerek hasta üzerinde hormo­
na! tedavi veya cinsiyet düzeltme gibi cer­
rahi tedavi yöntemlerinin uygulanmasında 
dinen bir sakınca yoktur. Burada esas olan, 
tıbbi müdahalenin bedende baskın olan ge­
netik ve biyolojik cinsiyeti ortaya çıkarmak 
üzere yapılmasıdır. Burada hormona! tedavi 
ve cerrahi operasyon üzerinden iki aşamalı 
olarak tedavi süreci sürdürülebilir. 

2. Cinsel kimlik bozukluğu (transseksüel­
lik) olan yani kendisini karşı cinse ait hisse­
dip karşı cinse benzeme isteği duyan kişiler: 

Bu tarz psikolojik rahatsızlıkları gerek­
çe göstererek cinsiyet değiştirme ameliyatı 
yaptırmak ise caiz değildir. Bu şekilde be­
dene yapılan herhangi bir müdahale hem 
doktor hem de yaptıran kişi açısından büyük 
günahtır. 

İnsan nesli erkek ve dişi olmak üzere iki 
ayrı cinsiyette yaratılmıştır. İnsan neslinin 
devamı da bu nizama bağlanmıştır. Nitekim 
Allah Teaıa şöyle buyurur: 

"Ey insanlar! Sizi tek bir nefis (olan 
Adem) den yaratmış olan, onun bir par-

Aylık ilim J<.ü/llJr re fikir Dergisi 
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çası (olan sol kaburgası nın en altı)ndan 
da (Havva ismindeki) eşini yaratmış bu­
lunan ve her ikisinden birçok erkeklerle 
kadın ları türetip (cihana) yaymış olan 
Rabbiniz( e karşı gelmek)den hakkıyla sa­
kının!" (Nisa:l) 

İnsanın, yaratılıştan sahip olduğu bu cin­
siyeti ve fıtratı değiştirmeye çalışması di­
nen yasaklanmıştır. Zira fıtratı değiştirme 

girişimlerinin şeytanın bir telkini olduğu 
Kur ' an-ı Kerim'de açıkça bildirilmiştir: 

"Onları mutlaka saptıracağım, mutlaka 
onları kuruntulara sokacağım ve onla­
ra emredeceğim de (putlara adamak için) 
hayvanların kulaklarım yaracaklar. Yine 
onlara emredeceğim de Allah'ın yarattı­
ğım değiştirecekler." (Nisa:119) 

Ayrıca İslam'da karşı cinse benzemek ve 
bu özentinin/temayülün önünü açacak tu­
tum ve fiiller de yasaklanmıştır. Hazreti 
Peygamber (Sallallahü Aley hi ve Sellem) Efen­
dimiz de "Kadına benzemeye çalışan er­
keklere ve erkeklere benzemeye çalışan 
kadınlara Allah lanet etsin." buyurmuş­
tur (Buharı, Libas, 61-62; Ebu Davud, Libas, 30). 

Yine Allah Resulü, kız çocuklara özgü gi­
yecekleri erkek çocuklar üzerinde görünce 
hoşnutsuzluk gösterip müdahale etmiştir. 
(Ahmed b. Hanbel, Müsned, 41171) 

Sonuç olarak, cinsel kimlik bozukluğu 
olan kişiler, bedenlerine cerrahi müdahele 
yerine biyolojik cinsiyetlerini kabullenme 
yolunda psikolojik tedavi yöntemlerine ıs­
rarla devam etmelidirler. Bu noktada özel­
likle dini hassasiyete sahip olan uzman he­
kimlerin yardımına başvurmak gerekir. 

Dipnotlar: 
1 Ayrıntılı izahlar için bkz. Kasan!, Beda'i, 7/328, 

329. Mevsıll, el-İbtiyar, Beyrut 1975, 1/58-59; 
3/38-40. İbnü'l-Hümam, FetQu ' l-~adfr, 8/500-509. 
İbn Abidin, Reddü'l-muQtar, 1/109, 380; 2/310; 
3/183-184; 4/356, 377; 5/464-467. 
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BiR SAHABIYİ TANIYALIM 

R
asG.lüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)'in 
amcası Hz. Abbas (Radıyallahü anh)'ın 
oğludur. Künyesi Ebu'l-Abbastır, 

büyük oğlu Abbas ile künyelenmiştir. Anne­
si ise, Hz. Hatice (Radıyallahü anha)' dan hemen 
sonra müslüman olan Ümmfül-Fadl (Radıyal­
lahü anha)'dır. Ümmü'l-Fadl aynı zamanda 
Efendimizin hanımlarından Hz. Meymune 
(Radıyallahü anha) annemizle kız kardeştirler. 

Abdullah İbni Abbas (Radıyallahü anhüma) hic­
retten üç yıl kadar önce, müslümanlar Kureyş 
müşrikleri tarafından ekonomik boykot ve 
muhasara edildikleri sırada dünyaya gelmiş­
tir. Doğar . doğmaz babası Abbas (Radıyallahü 

anh) onu Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)' e 
götürmüştür. Efendimiz de onu kucağına ala­
rak Mekkelilerin geleneğine göre, mübarek 
ağzına aldığı bir hurmayı İbni Abbasın dama­
ğına sürerek tahnik yapmış sonra da: 

"Allahım! Onu dinde fakih kıl, Kitabın 
açıklamasını ona öğret" diye dua etmiştir. 

48 • SAYI 97 - MART 2021 i LALEGÜL DERGİSİ 

Bir başka rivayete göre de RasG.lüllah (Sal­

lallahu Aleyhi ve Sellem) onu kucağına almış, 
mübarek tükürükleriyle tahn!k yaparak da­
mağını ovmuş, böylece midesine ilk olarak 
bu N ebev1 tükürük girmiştir. 

Tercümanü'l-Kur' an 
Abdullah İbni Abbas (Radıyallahü anhüma) 

daha doğar doğmaz Peygamber Efendimiz 
(Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem)' in duasını aldığı 

gibi, daha sonraları da birçok defa N ebev1 
duaya mazhar oldu. Bir defasında Peygam­
ber Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve Sellem), mü­
barek elini Abdullah İbni Abbas (Radıyallahü 
anhüma)'nın başına koyarak şöyle dua etti: 

"Allah'ım! Bütün ilim ve hikmeti bu 
başa ver, ona te'vil ve tefsir'i öğret." 

Bir başka gün ise mübarek elini onun göğsü 
üzerine koydu ve: 

"Allah'ım! İnsanoğluna verdiğin her 
ilim ve hikmeti bunun göğsünde topla" 
(Buhiiri , Vudu, 10; Müslim, Fadailu's-Sahiibe, 138) 

diye dua buyurdu. 

Peygamber Efendimiz (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sel­

lem) ' in duası bereketiyle, Kur'an-ı ker!m'i 
en iyi bilen sahabe oldu. Onun tefsir ilmin­
deki üstünlüğü daha ilk devirlerden itiba­
ren hemen herkes tarafından kabul edildi. 
Sahabe arasında Kur' an'ın tefsiri hakkında 
en fazla rivayet ondan geldi. 

Kur'an-ı ker!m'in tefs!ri ve ayet-i ker1-
me'lerin izahı konusunda yüksek bir ilme 
sahip olan Abdullah İbni Abbas (Radıyallahü 
anhüma)'nın bu vasfından dolayı, kendisine 
"Tercümanü 'l-Kur' an" denildi. Ashab-ı 

kiram devrinden itibaren "Hibrü'l-Ümme 
/ Ümmetin en alimi" ünvamyla anılageldi. 

Tefsir ilminde herkes tarafından otorite 
kabul edilen İbni Abbas (Radıyallahü anhüma), 

fıkıh konusunda da vukfifiyet sahibiydi. As­
hab arasında, ilimleri ve özellikle verdikleri 
fetvalarla meşhur olan ve "abadile" diye 
anılan dört Abdullah'tan biriydi. 
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Peygamber Efendimiz (Sal/al/ahu Aleyhi ve 

Sellem) Medlne'ye hicret ettikten sonra, Ab­
dullah İbni Abbas (Radıyallahü anhüma), ailesi 
ile birlikte hicretin sekizinci senesine ka­
dar Mekke'de kaldı. Mekke'nin Fethi'nden 
önce de Medlne'ye hicret etti. Bu sıralarda 
henüz on bir - on iki yaşlarında bulunuyor­
du. Aklı, zekası, çabuk kavrayışı ile dikkat 
çekiyor ve çok seviliyordu. 

İslam'ın yayıldığı ve hakim olduğu Me­
dine toplumunda büyüyen Abdullah İbni 
Abbas (Radıyallahü anhüma) tam bir İslam! ter­
biyeyle büyüdü. İlme ve öğrenmeye çok me­
raklı olan İbni Abbas (Radıyallahü anhüma) daha 
küçük yaşlarındayken Peygamber Efendimiz 
(Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem)' in hallerini, fiil ve ha­
reketlerini öğrenmek arzusuyla sık sık yanı­
na giderdi. Efendimizin pak hanımlarından 
Meymune (Radıyallahü anha) teyzesi olması se­
bebiyle, Efendimiz (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem)' in 
evinde sık sık misafir olarak kalırdı. 

Abdullah İbniAbbas (Radıyallahüanhüma), Rasil­
lüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem)' in abdest suyunu 
hazırlar ve birlikte namaz kılarlardı. Abdest al­
mayı, namaz kılmayı bizzat Rasfilüllah (Sal/al/a­

hu Aleyhi ve Sellem)' den görerek öğrendi. Mümkün 
oldukça yanında bulunup hizmet etmesi sebe­
biyle, Efendimiz (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem/den 
pek çok dualar alıp iltifatlarına mazhar oldu. 
Ondan azami derecede istifade etti. Peygamber 
Efendimiz (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem)' e karşı olan 
sevgisi, bağlılığı ve samimi hizmetleri sebebiy­
le Efendimizin takdirini kazandı. 

Müthiş zekası ve ilim öğrenme aşkı 
Rasillüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) vefat 

ettiği sırada, İbni Abbas (Radıyallahü anhüma) 

on dört yaşlarında bulunuyordu. Ömer (Ra­

dıyallahü anh)'ın sohbetlerine ve ilim meclisi­
ne devam edip onun, Rasillüllah'tan aldığı 
ilimlere, feyzlere ve ma'rifetlere kavuştu. 

Abdullah İbni Abbas (Radıyallahü anhüma) 

müthiş bir zekaya sahip olduğu gibi, çok 
kuvvetli bir hafızası vardı. Herhangi bir 
şeyi ezberlemesi için bir defa dinlemesi kafi 
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gelirdi. Bir keresinde Mahzum'lu Rebia'nın 
babası olan meşhur şair Ömer, seksen be­
yi dik şiirini okuduğu zaman, şiiri dinleyen 
İbni Abbas (Radıyallahü anhüma)'nın bir dinle­
yişte onu ezberine aldığı rivayet edilir. 

Abdullah İbni Ömer (Radıyallahü anhüma), İbni 
Abbas (Radıyallahü anhüma)'nın "çok sual soran 
bir lisana, her şeyin künhünü kavrayan bir ze­
kaya malik olduğunu" söyler ve onu överdi. 

İbni Abbas (Radıyallahü anhüma)'nın, hadis 
öğrenme arzusu ve ilim aşkı öylesine çoktu 
ki, Rasillüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem)' in ve­
fatından hemen sonra ashabı kiramı dolaşa­
rak onlardan hadis sormaya başlamıştı. Bu­
nunla alakalı kendisi şöyle rivayet etmiştir: 

"Resillüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) vefat 
ettiği zaman, Ensar'dan birine: 'Gel se­
ninle beraber Resfilüllahın Ashabını dola­
şıp hadis soralım, şimdi onlar sayıca çok­
lar.' dedim. Bana: 'Sana hayret ediyorum! 
Halbuki görüyorsun ki bütün halk sana 
muhtaç.' dedi ve teklifimi kabul etmedi. 

Ben tek başıma ashabı dolaşıp hadis sor­
maya başladım. Bir kimsenin hadis bildiği­
ne dair bir haber bana ulaşsa hemen onun 
kapısına gider, ridamla kapıya dayanır 

beklerdim. Bu esnada şiddetli esen rüzgar 
yüzüme toprakları savururdu. O kapısına 
gittiğim kişi çıkıp beni görünce 'Ey Resii­
lüllahın amcazadesi! Niye buraya kadar 
gelip zahmet çektin, birisini bana gönder­
men kafiydi, ben sana gelirdim.' derdi. Ben 
de kendisine 'Hayır! Senin ayağına gelip 
hadis sormak bana düşer, uygun olan be­
nim gelmemdir.' diye cevap verirdim." 

Bunu böylece anlatan Abdullah İbni Abbas 
(Radıyallahü anhüma) sözlerini şöyle tamamladı: 

"Beraber hadis takip etmeyi teklif ettiğim 
Ensar! zat uzun müddet yaşadı. Zaman gel­
di, hadis sormak üzere halkın etrafında top­
landığını görünce dedi ki: 

"Bu genç benden akıllı çıktı." 

DEVAM EDECEK 
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U sküp'e gidiyoru~ ... Köy camilerindeki minareleri gö-
rünce "Rumeli Islam toprağı. Buralar bizim, bizim 
kalacak!" diye haykırası geliyor insanın ... 

Üsküp'teyiz ... Zihnimde Yahya Kemal'in "Kaybolan Şe­
hir" şiiri olduğu halde Mustafa Paşa Camii avlusundan arka­
daşlarla Üsküp'ü seyrediyoruz; beton yığınları arasında hala 
mefahiri söyleyen medreseler, azameti hatırlatan kubbeler ve 
kıyama duran minareler evladının yolunu bekleyen bir anne 
gibi mahzun görünüyordu ... 

Yürürken selamlaşıp kucaklaştığım Üsküplü Mü'minler'in 
ruh köklerinde sadakatin nişaneleri vardı. Sanki sokaklarda 
hala Yıldırım'ın nefesi hissediliyor, İsa Bey'in sesi duyu­
luyordu. Minarelerden "Tito da gitti, ondan öncekiler de ... 
Sonra gelenler de gidecek. .. Lakin biz buradayız, hep burada 
kalacağız." diye sesler geliyor gibiydi. 

GÖZ YAŞI KURUYAN ÇEŞMELER 

Birinci Balkan Harbi sırasında Sırplar' a terkedilen Üsküp'te 
Osmanlı yüzden fazla cami, medrese, han, hamam, çarşı ve 
çeşme yaptı. Ara sokaklarda gördüğüm suyu kuruyan, taşına 
karalar çalınan çeşmeler sessiz sedasız ağlıyor gibiydi. Artık 
ne akıtacak göz yaşı ne onu eski biline kavuşturacak sadık 
yoldaşları vardı. Üsküplü Müslümanlar için Osmanlı bilfiil 
bitse de bilkuvve yaşıyor. Mefahiri anlatan o ilim, ihlas ve 
sanat abideleri yıkılsa, önleri beton binalarla kapatılsa da Üs­
küp, Osmanlı olarak kalmada ve Osmanlı ruhunu yaşatmada 
kararlı. 
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TAŞ KÖPRÜ'DEN ROMA'YI 
SEYREDİYORUM 

Vardar Nehri üzerindeki Taş Köprü'de 
Osmanlı'dan bakiye bir mihrap var. Ma­
kedonlar' ın restore sırasında yıktığı Türki­
ye' nin baskısı üzerine tekrar eski taşlarıyla 
inşa ettiği mihrapta küffar üzerine giderken 
akıncı beyleri namaz kıldırırdı. Mihraptan 
Avrupa'ya bakınca uzaklar yakın oluyor ve 
sanki Allah Rasfilü'nün Cif) fetih müjdesi­
ni verdiği Roma'yı görüyorsunuz. 

Bir Üsküplü'ye "Bu mihrap size neyi ha­
tırlatır?" diye sorunca "Osmanlı kuman­
danları köprü üzerinde namaz kılar sonra 
fethe çıkardı. Bu yüzden mihrap bize İs­
lam'ın ve Müslümanlar'ın zaferini, İslam 
karşıtlarına ise zilleti hatırlatır." dedi. Ru­
meli'de Osmanlı'dan kalan her eser Evlad-ı 
Fatihan için zafer kürsüsü mesabesinde. 

ÜSKÜP'TE EZAN-1 
MUHAMMEDİ 

Taş köprüden geçerken okunmaya baş­

layan Ezan-ı Muhammed!, Osmanlı'dan 
kalan kubbenin azametini gölgelemek 
için Üsküp Meydanı'na dikilen putları, 
güneşin önündeki kar gibi eritiyor. Sanki 
bir anda esaretten hürriyete yürüyorsunuz. 

Üsküp'te ezan dinlemekte ayrı bir hala­
vet var. Ecdad'ın bedelini canıyla ödedi­
ği Ezan-ı Muhammed! okunurken sanki 
ses doğrudan kalbinize temas ediyor. .. 
Üsküp'te ezan, işgal altındaki bir şeh­
re giren "OSMANLI "ordusunun tekbir 
sesleri gibi muhteşem ... Sanki heykeller­
le kaplı bir meydanda değil, bez parçala­
rının indirilip İslam sancağının göndere 
çekildiği bir zafer merasimindesiniz. 

Kubbeleri gizlemek için meydanın her 
tarafına dikilen heykeller, "Allah-u Ek-
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ber" ile oyuncağa dönüyor. Bu duygu­
larla kalabalıklar arasına karışıp Murad 
Paşa Camii'ne vardık. Kapıda karşılaş­
tığım Üsküplü bir genç "Hocam! Akşam 
Gostivar'daki konferasınızdaydık." dedi. 

İçeri girdik ki farz başlamış, cami son 
cemaat mahalline kadar dolmuştu. Na­
mazdan sonra kapıda karşılaştığım gen­
ce "MaşaAllah! Hep böyle mi?" diye 
sordum. "Hocam bugün pazar, hafta içi 
cemaat daha da fazla olur." dedi. Ca­
mi'den çıkarken bir ihtiyar, "Dur, dinle 
beni!" diye seslenince geri döndüm, yak­
laşınca şunları söyledi: "Üsküp'te Ezan-ı 
Muhammed! Osmanlı ile okundu. Daha 
ileri vilayetlere de Osmanlı'yla gitti. Siz 
ve biz; Rumeli ve Anadolu yeniden Os­
manlı gibi İslam' a ittiba edersek Ezan-ı 
Muhammediyye'yi Avrupa'nın her ye­
rinde okuyacağız." 

Makedonlar Üsküp Meydanı'na diktik­
leri İskender ve adamlarının heykelleriy:. 
le bir millet uyduracaklarını zannediyor. 
Bir Üsküplü, "Bunlar halkı soydu, hey­
kel yaptı. Osmanlı ise toprağı ihya etti, 
şehirler kurdu, binalar yaptı. Aralarında­
ki fark geceyle gündüz gibi. .. " dedi. 

Putperest yöneticiler, Makedonlar ta­
rafından da alay konusu olmuş. Zira ata 
binmekten korkan komutanları, at üze­
rinde Osmanlı ile savaşırken resmedip 
meydana dikmişler. 

ÜSKÜPLÜ REHBERİN 
TÜRKLERE TESETTÜR VAAZI 

Murad Paşa Camii'nin önünde Türki­
ye'den gelen bir turist kafilesiyle kar­
şılaştım. Neredeyse hiçbirinin kıyafeti 

camiye girmeye uygun değildi. Üsküp­
lü bir rehber Türkiyeli kafileye camiye 
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nasıl gireceklerini anlatıyordu. Utandım, 

daraldım. Üsküp'e İslamiyet'i taşıyan 
Anadolu insanı şimdi Üsküp'te camiye 

nasıl girilir, onu öğreniyordu. 

Bir Üsküplü dL'di ki: "Hocanı! Bir de­

fasında buraya lise talebelerinden oluşan 

bir kafile geldi. Bazılarının üzerinde san­

ki hiç kıyafet yoktu. Bir başkası o hfılde 

göğsünün üzerine Türk bayrağı koymuş­

tu. Kendisine yaklaştım ve dedim ki 'Ba­

cım! O bayrak yalnız sizin değil. aynı 

zamanda bizimdir. O, bütün İslfıııı nıille­
tinindir. Tarihimiz, imanımız, c.ışkımız ve 

istikbale dair umudumuz o bayrakt<ı. Sen 

bu kıyafetin üzerine tdktığın bu bayrakla 

yerin i.lltında kefL'nsiz yatan Osıııanlı'yı 

ÜZL'rsin. Ytıpmi.1! Kıyllfetini lwlirlerken 

modacılara değil L'Cdi.Iclına bak.· dedim." 

Bir başki.l Üsküplü şunları söyledi: 

"Hocanı! Türkiye'clen buri.lyi.l gelenle­

rin önemli bir bölümü bize nwyhi.Ineyi, 

kurııarhdneyi soruyor. 'İşte dedelerini­

zin yaptığı camiler. medreseler' deyince 

'Bizde bunlardan \'Ok vc.ır. Ne yapalım 

tc.ış yığınını '? Sen kadından. iyi şaraptan 

haber VL'r.' diyorlar. Son Büyük İslfıııı 
Devleti Osmanlı 'ya sadakat gösteren 
genc,,leri Üsküp 'e beki iyoruz." 

A Ki 

Üsküp alim, arif, edib, şair şehri aynı 
zamanda. Medrese ve tekkelerinde çok 
sayıda alim ve veli yetişti. Onlardan biri 
de asırlar · geçmesine rağmen Üsküp'te 
hala adı unutulmayan İsmail Hakkı Bur­
sevi Hazretleri' dir. 

Murad Paşa Camii'nde bir ihtiyar: 
"Sen İsmail Hakkı Hazretleri'ni bilir mi­
sin? dedi. "Bursevi mi?" dedim. "Ben o 
kadarını bilmem; lakin biz ona 'Hazret' 
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deriz. Üsküp'te görev yaptı. Sonra bel­
deler, diyarlar dolaştı, binlerce insanı ir­
şad etti, çok sayıda eser yazdı. Nihayet 
Bursa'da vefat etti." dedi. Ben de: "Ta­
mam, o İsmail Hakkı Bursevi Hazretle­
ri'nden (1653-1725) soruyorsunuz." de­
yince şunları söyledi: 

"Bulgaristan hudutları içerisinde ka­
lan Aydos'ta doğan İsmail Hakkı Haz­
retleri'ni, Şeyhi Osmanlı Fazlı Efendi 
irşad hizmetleri için Ü sküp' e gönderdi. 
Yanındaki üç dervişle Üsküp'e varan 
Hazret' e virane hfildeki bir tekke tamir 
edilerek tahsis edildi. Orada bir taraftan 
şer'i ilimler okuttu diğer taraftan irşad 
hizmetlerini yürüttü. İsmail Hakkı Haz­
retleri vaazlarında bazı çevreleri İslam' a 
muhalif hareketlerinden dolayı tenkid 
edince muhalifleri kendisine bir tuzak 
kurdu; camideyken kundurasını alıp to­
puğunun içine mushaf sahifesi koydu, 
sonra da mahkemeye gidip "Bu adam 
İslam'ı tahkir ediyor. Ayakkabısında 
Kur'an-ı Kerim sahifesi var." diye şika­
yette bulundu. 

Muhakeme sonunda Hazret' e iftira 
edildiği anlaşılınca İsmail Hakkı Haz­
retleri ve müştekiler İstanbul' a giderek 
Şeyhülislam Çatalcalı Ali Efendi ve Sad­
razam Merzifonlu Kara Mustafa Paşa ile 
görüştü. Sulh için görevlendirilen Os­
man Fazlı Efendi, tarafları barıştırdı. La­
kin muhalifleri Hazret'i bırakmadı, yeni 
tuzaklar kurdu. İsmail Hakkı Hazretleri 
Üsküp'te altı yıl kaldıktan sonra Şeyhi 
Osman Fazlı Efendi'nin müsaadesiyle 
buradan ayrıldı. Fakat Üsküp'te nesilden 
nesile aktarılan, asırlarca unutulmayan 
hatıralar bıraktı. Nihayet 1725'te Bur­
sa'da can emanetini Rabbi'ne (~)teslim 
etti." 
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Üsküp sadece firuze kubbeleri, ihti­
şamlı duvarları, terkedilmişliğe ağla­

yan sebilleri ile değil, gençlerle dolu 
camileri ve hatıralarıyla da Osmanlı. 

VARDAR NEHRİ 

Vardar Nehri kenarında çay içer­
ken Selim Hocam "Nehrin adı Türk 
ismine benziyor. Hikayesine dair 
malumatınız var mı?" diye huzurda­
ki kardeşlere sorunca biri şöyle dedi: 
"Osmanlı askeri nehrin yatağının 

olduğu bölgede su ararken Vardar'ı 
bulur ve haber vermek için kuman­
danına gelir. Kumandan 'geldiğin ci­
hette nehir var mı?' diye sorar. Asker 
de 'var' der. Peki nasıl? deyince 'dar' 
der. Ve nehrin adı 'Vardar' olur." 

Üsküp'teki kale 
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MEFARİRATLASI: ÜSKÜP 

Üsküp'te "Osmanlı" deyince gözlerde umut 
beliriyor, yeis dağılıyor. Mefahir Atlası Üs­
küp'ten ayrılırken yüreğimizde hüzün, dili­
mizde Yahya Kemal'in mısraları vardı: 

"Üsküp ki Yıldırım Bayazıd Hqn diyiirzdır, 
Evliid-ı Fatihtin 'a onun yiidigiirzdır. 

Firuze kubbelerle bizim şehrimizdi o; 
Yalnız bizimdi, çehre ve ruhiyle bizdi o. 

Üsküp ki Şar dağında deviimıydı Bursa 'nın, 
Bir fiile bahçesiydi, dökülmüş temiz kanın. 

Üç şanlz harbin arşa asılmış siliihlarz, 
Parlardı yaşlı gözlere bayram sabahları. 

Ben girmeden hayatı şafak/andıran çağa, 
Bir sonbaharda annemi gömdük o toprağa. 

İsti Bey'in fetihte açılmış mezarlığı, 
Hülyiima iihiret gibi nakşetti varlığı. 

Vaktiyle öz vatanda bizimken, bugün niçin, 
Üsküp bizim değil? Bunu duydum için için. 

Kalbimde bir hayiili kalıp kaybolan şehir, 
Ayrılmanın bıraktığı hicran derindedir! 

Çok sürse ayrılık, aradan geçse çok sene, 
Biz sende olmasak bile, sen bizdesin gene." 
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UZAKDOGU'DA SULTAN 
HAMİD'İN İZLERİ -2 · -

Dr Mel1met Rıza DERINDAG 

B
ir önceki hatıratta Abdülhamid Han'ın Moro dünyası ile olan münasebatını 
konu edinmiş ve ufkuyla Uzakdoğu'yu nasıl sahiplendiğini canlı şahitlerin­
den aktarmaya çalışmıştım. 

Evet İslam alemi halifenin bu diğergam sahabetini karşılıksız bırakmamış, her ve­
sile ile halifeye ve Osmanlı 'ya olan bağlılıklarını izhar etmişlerdir. 

Şimdi de bir belge ile buna bir örnek verelim ve size Uzakdoğu'da, Malay dün­
yasında, Moro coğrafyasında okunmaya devam edegelmiş cuma hutbesinin ikinci 
kısmından bir bölüm arz edeyim: 

"Allahım! Senin tara­
fından halife kılınan, ila-i 
kelimetullah ve kafirlerin 
sözlerini esfel-i safiline dü­
şürmekle mükellef olan, iki 
karanın ve iki denizin sul­
tanı, Peygamberimizin hali­
fesi, Müslümanların imamı, 
iki Harem'in hizmetkarı, 

Gazi Sultan Mahmut Han'ın 
oğlu Abdülmecid Han'ın 

oğlu Sultanoğlu Sultan, ga­
zioğlu gazi padişahımız Al­
tıncı Muhammed Vahidüd-

din Han'ı muzaffer eyle. Moro coğrafyasında Sultan Vahfdüddfn adına okunan hutbe 

Bu dünyada mülkünü dfüm, Müslümanların başında kaim eyle, askerlerini muzaf­
fer ve keskin kılıcıyla baği, tacir ve kafirlerin boyunlarını uçur ve ona iki dünyada 
hayır ihsan eyle .... Amin! 

Allahım! Müslüman askerlerini ve muvahhidin askerlerini muzaffer ve Rafızileri, 
bidat ehlini, kafirleri, müşrikleri, din düşmanları kahreyle. Müslüman kullarının öl­
müşlerini ve hayattakilerini mağfiret eyle. Sen işiten ve duaları kabul edensin. Bizim 
de dualarımızı kabul eyle." 
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Biz de bu dualara "Amin" diyor ve lerde Ramazan programları için davet 
hasretle Muhammed ümmetinin yeniden edildiğimiz Zamboanga'dan Kuruan'a 
birlik ve beraberliği için dualar ediyoruz. giderken yol üzerinde uğradığımız Taluk-

Kıymetli okuyucularım! Tarihi geçmi- sangay'da 1886 tarihinde Sultan Abdul­
şimiz bizi tüm dünyadaki Müslüman- hamid Han Cennetmekan tarafından inşa 
larla olduğu kadar Müslüman Marnlarla ettirilen cami de bize bu sorumlulukları­
da ilişkilendiriyor. Türk milletinin ve o mızı bir kez daha hatırlattı. :t;3en de Mora 
milletin hükümetinin omuzlarına ciddi tarihini siz okuyucularımızla (genel hat­
sorumluluklar yüklüyor. Geçtiğimiz gün- larıyla da olsa) paylaşmak istedim. 



Bizim tarihimizde vaki olan ve hala 
devam edegelen Avrupa'nın icadı "Şark 
Meselesi" tabiri gibi Uzak Doğu'da da 
"Mora Meselesi" tabiri vardır. Mora 
meselesini anlayabilmek için bazı temel 
noktalara nazar etmek gerekmektedir. 

Evvela şu tarih! bir haklkattır ki ne­
redeyse tüm dünyadaki Müslüman top­
luluklar zaman içerisinde sosyal reform 
hareketlerine sahip olmuşlardır. Bu sos­
yal reform hareketleri asgari üç ortak 
özellik taşımaktadır; 

1) Müslümanlar arasında bir İs-
lam1-1man1 şuurlanma. 

2) İmanlarının gerekliliklerini hayatla­
rına yansıtma isteklerindeki samimiyet 
ve bu samimiyetin netice vereceği sos­
yal, kültürel ve siyası yapılarını yeniden 
şekillendirmedeki kararlılıkları. 

3) Kendi topluluklarını ve ideallerini 
tehdit eden iç ve dış bütün güçleri berta­
raf etmeleri için etkin çabaları. 

Bütün bu çabaların geri planında hem 
İslam'ı daha iyi yaşama ve yaşatma hem 
de toplumun bütünlüğünü koruma hedef 
alınmıştır. 

Müslüman Filipinliler arasındaki mev­
cut sosyal hareketi ve Mora mücadele­
sini anlayabilmek için onların Filipin 
mirasları kadar İslami miraslarını da 
dikkate almak gerektir. 

Sadece İslam! ideoloji, İslam'ın genel 
dini ve teorik yapısı, ictimfü hükümleri 
ve bu hükümlerin uygulama alanlarını 
bilmek yeterli değildir. Filipinli grup­
ların hususi tarihi, komşularıyla olan 
münasebetleri, kendi aralarındaki etno­
linguistik benzerlikler ve farklılıklar ve 
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kendilerine mahsus yönetim şekillerini 

de bilmek icab etmektedir. 

Halkının çoğunluğu Katolik olan Fili­
pinlerde Müslümanlar ikinci büyük d1n1 
topluluktur. Filipinli Müslümanların 

aralarında etnik kültürel ve etnolinguis­
tik farklılıklar hiç şüphesiz çoktur fakat 
aralarındaki farklar ne olursa olsun Fi­
lipinlerdeki Müslümanların hepsi kendi­
lerini Müslüman olarak kabul ederler ve 
aralarında fark görmezler. 

Dinlerinin diğer Filipinlilerin dinlerin­
den farklı olduğunun daima farkında­

dırlar. Bazı yabancı Müslüman ziyaret­
çilerin, aralarındaki bazı uygulamaların 
gerçekten İslam! olmadığını söylemele­
rinden telaşa kapılmazlar. 

Bütün Müslüman Filipinliler birbirleri­
ni, dil, ırk, kabile ve ulusal sınırları aşan 
daha geniş bir dini topluluğun üyeleri 
olarak görürler. Alem-i İslam'ın kendi­
lerini çoğu zaman yüzüstü bırakmasına 
bakmadan, unutulmuşluğu, sahip çıkıl­
mamaklığı bir tarafa iterler ve ümmet 
şuurunu yaşatmaya çalışırlar. Milli ve 
mahalli işlerdeki veya kurum ve cemaat­
lerdeki katılımları ne olursa olsun kim­
liklerinin esas kaynağı olarak İslam' ı 
görürler. 

Filipinli Müslümanlar "Evet, biz bir 
cemiyetiz ve öyle bir cemiyetimiz var 
ki, her asırda üç yüz elli milyon (bu asır­
da 1.5 milyara yakın) dahil mensupları 
var. Ve her gün beş defa namazla, o mu­
kaddes cemiyetin prensiplerine kemfil-i 
hürmetle alakalarını ve hizmetlerini gös­
teriyorlar; kuds1 programıyla birbirinin 
yardımına, dualarıyla ve manevi kazanç­
larıyla koşuyorlar." fikrini hayatlarıyla 
tasdik ederler ve ediyorlar. 

Aylık İlim - Külılir ve Fikir Dergisi 



İşte bu mana ve bu ideal bir kimliktir, 
öyle bir kimliktir ki son dört beş yüz­
yılın tarihi kuvvetleri ile şekillenmiş 
ve son otuz kırk senenin dramatik tür­
den, trajik karışıklık ve kavga olayları 
ile tehlikeye atılmış olmasına rağmen 
bilakis kuvvetlenmiştir. Geçtiğimiz 

aylarda senato ve kongrenin imzala­
ması ve başkanın tasdikiyle özerk yö­
netimin gelişim ve değişimine yönelik 
atılan adımlar bunun delilidir. İslam 
resmi verilere göre Filipinlere 12.yy. 
da ulaşmıştır. 

Gözlemci olarak iştirak ettiğim barış 
görüşmelerinde Sudanlı bir diploma­
tın şu sözleri bize İslam'ın bu bölgeye 
kimler tarafından getirildiği hakkında 
ipucu verir: 

"Milletler mabeyninde İslam' a en 
fazla hizmeti Osmanlı Türkleri ve Ye­
men tüccarları yapmıştır. Etrak (Türk­
ler) İslam aleminin ileri karakolu ol­
muş ve olası haçlı istilasından Hicaz'ı 
muhafaza etmiştir, küçük Asya'ya, 
Avrasya ve Avrupa'ya İslam'ı götür­
müştür. Yemenliler de güneyde aynı 
vazifeyi ifa ederek Afrika kıtasına ve 
Güney Asya'ya İslam'ı götürmüştür." 

Bu tarihi tespitten de anlaşılacağı 

üzere Yemenli tüccarlar yoluyla ilk 
defa İslam Güney Asya'ya gelmiştir. 
Evvela Java Adalarına ve bugünki En­
donezya'nın Sumatra ve diğer adaları­
na ulaşmıştır. Daha sonra Malezya'ya 
ve Borneo'ya İslam ulaşmış ve genel 
kabul görmüştür. Borneo adasındaki 
Müslümanlar İslam'ı Mindanao adala­
rına getirmişlerdir. 

Zaten Tausuglar (Filipinler' deki bir 
Müslüman kabile) ile Borneo Müslü-

lrlık illm Külıllne Fikir Dergisi 

manları akrabalardır. Bu dönemde Ra­
jalar ve Datular tarafından yönetilen 
kabileler birer birer İslam ile müşerref 
olmuşlardır. İslam Güney Asya adala­
rına sadece ve sadece tebliğ yoluyla 
ulaşmıştır. Yemenli tüccarların bu ilk 
keşif seyahatlarini Peygambe~ torunu 
ve en şerefli soydan gelen Şerifler ta­
kip etmişlerdir. Bu gelen Şerifler ve 
Seyyidler dönemin önde gelen Datu 
ve Rajaların kızlarıyla nikah da kıy­
mışlardır. 

Tarihi belgelerde isimlerini okudu­
ğumuz Şerif el-Makdum, Şerif Ka­
bungsuan gibi isimler önde gelen 
Yemenli tebliğcilerdir. Datular ve 
Rajalardan evlilik yoluyla Efendimiz 
(Sallellô.hu Aleyhi ve Sellem)e dayananla­
rı artık Sultan ünvanını kullanmaya 
başlamışlardır. 

1386 senesinde el-Makdum Filipin­
lerin ilk büyük camiini Tawitawi ada­
sında inşa ettirmiştir. 1400'lü yılların 
başında ise Sulu İslam Devleti kurul­
muştur. Akabinde bölgede üç büyük 
devlet daha kurulmuştur. Maguinda­
nao Sultanlığı, Sultan Kudarat, Ranao 
Sultanlığı... 

İslam hem güneyde Mindanao takım 
adalarında kuvvetlenirken bir yandan 
da kuzeyde Luzon'da kabul görmeye 
başlamıştı. Bugünkü Filipinlerin ku­
zey adaları hariç hemen hemen tüm 
adalarına İslam hakim olmaya başla­
mıştı. 

Burunei sultanlığının devamı Luzon 
da bugünki Manilada kurulmuştu. Sey­
furrijal ve akabinde Raja Süleyman bu 
sultanlığın lideriydi. 

Ve minellahi't- tevfik. 
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HAYIRLARA NAİLİYET, ŞERLERDEN EMNİYET, 
ŞİFA VE RIZIK BEREKETİ İÇİN HİCRİ AYIN 
BAŞINDA YAPILACAK MÜHİM VAZİFELER 

1) Hicri ay başında hilal görüldüğü zaman (13 Mart Cumartesi akşamı) o ay içerisinde 
hayırlara kavuşup şerlerden emin olmak için Rasiilüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem) bazı 

dualar okurdu. 

Bu hususta farklı rivayetler mevcuttur. Kaynaklar için bkz.: 

(Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:22790, 371453); (İbnü Hibban, es-Sahih, rakam:BBB, 31171); (Ebu 
Davud, es-Sünen, rakam:5092, 41324); (Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:22790, 371453); (et-Taberanl, 
el-Mu'cemü'l-keblr, rakam:9191 , 91243); (et-Taberanl, Kitabu 'd-Du 'a, rakam:909-910, 211225-1226) 

Her Ayın Hilali Görüldüğünde Okunacak Dualar 
~ ... .... ,.. J; ; "" .ı ... Jı ~ ,,.. J ..... ... ..... .ı J o..... o ; 1 / 

~ :. q l.Ll -- • · ..WL..:ıl ·ı H-LJ'" J 1 ,cUJL 'J'\ ö ~ 'J' -- J · " 'J' ,cUJ l...WI , J "<\ :uJ\n ~ ~ ~~ ,, . ~ ~ .J ..r> ,, ~ ,,,. .. ... ,,,. ,,,. 

o ~o ,,.. ~ ; J., ,,,. ,,.. o ,... o ,,,. ,,.. J ; 

9~~\j ~~~ t ~:L~ ~\ H-LJln ,((-?\ ~~ ~j -dDJ\ _p ~ ~ ~ ~lj 
,.. ... .... .... • ;:::; J o l .lı .... J ,,. ; 1 ... J J. ı:;i ,,,. o ,,.. 

((.~ , c..UL ~hı ,((:uı\ ~-- -- 8 " · •" " ~ W " . ·=:q -- JL;, 'J'I -- d..4J\..!JI --"-i' 1 .: .J.J .J ~ ..7.J . ,, ,, ~_,...., .J ~ ~ .J ,, .J 
;> ,,. .... ,,,. .... ... ... .... ,,, :;::; .lı J o ..... 

((~_)j .;?- J~n '((0~ ~ ~~j '~J ~ ~~ lS+JI ~ l.Wl>ı ' (3kere) 
~ ,.. ,.. ,,. ,.. .. 

.lı .... .... .... J ; :;; ,,,. .... .... ;-;_ ;. "" .ı .... 
t+LJI)) ,(3 kere)((~~ ~ ~ ~ _,.ç.ıj µı lii ~ ~ ..WWI ~~ t+LJI)) ,(3 kere) 

,,,. J .... ..... o J ,,... J ... ,.,. ~ .... ... ,,. J;. ;. "" 
~ ~~j ojJj ~.J~j G"J.j ~.Jyj ~_r.a.;j ~ ~~ı ıii .r;>- ..wwı ~l 

,,.. ,,.. ... .. ,,,. 

~ ... .... ,,,. .... .... .... ... ,,,,. . ~ .ı J o... o ; .ı .... o ; J., ..... o ; .ı ,,, ... .... 
j.lıj ~ j ~ lS+JI ~ ~\ ,_r.sı :uJ\ ,_r.sı :uJ\ ,_r.sı :uJ\n d(~~ LA y..; ~ 

" " ,, 
... o ~ 1 ... .... ... ,,.. ,... 

((. ~ _ ILaJ 4-J\ ~-- J ·8 ~ 
~ .... .. .J ~ 

2) İmam-ı Sübki (Rahimehullah)ın beyanına göre; yeni ay görüldüğünde (13 Mart Cu­
martesi akşamı) bu duaları okuduktan sonra Tebarake SG.resi'ni okumak sünnettir. Zira 
onun bir ismi "Münciye" yani "Kurtarıcı"dır. 

Ayrıca o ok~nduğunda seklnet (feyiz, bereket ve telaşlardan yatışma) nazil olur. Bu 
sure bir ayın günleri sayısınca otuz ayet olduğundan, her bir ayeti hilal görüldüğünde 
kendisini okuyan kişiyi, ay boyunca her bir gün gelecek felaketlerden muhafaza eder. 
(İbnü Hacer el-Heyteml, İthafü ehli'l-İslam, sh:109; Nu'man el-AIOsl, Galiyetü'l-meva'ız, sh:30) 

3) İmam-ı Bistami (Rahimehullah)ın beyanı vechile; her kim ru'yet-i hilal (gökteki ayın 
ilk görülme) vaktinde (13 Mart Cumartesi akşamı) elini bedeninin üzerinde gezdirerek 
"eş-Şafi" ism-i şerifini 391 kere okursa Allah-u Te'ala ona zahiri ve batını hastalıklar­
dan şifa verir. ('Abdurrahman el-Bistami, Vasfü 'd-deva fi keşfi afôti'l-vebô, sh:26; 'Isamüddln Taşköprlzôde, 
Risaletü'ş-şifa li-edvôi 'l-vebô, sh:76-77) 
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4) İmam-ı Terimi (Rahimehullôh)ın beyanı vechile; hilal (yeni ay) görüldüğünde (13 
Mart Cumartesi akşamı) 41 kere Fatiha-i Şerife okuyan kişi o ayın bereketlerine nail olur 
ve şerlerinden emin olur. (et-Terimi, el-Vesôilü'ş-şôfi'a fi'l-ezkôri'n-nôfi 'a, sh:451) 

Her Çarşambanın Özellikle Ayın Son Çarşambasının 
Uğursuzluğundan Korunmak İçin Her Salıyı Çarşambaya 

Bağlayan (Bahusus 9 Mart) Gece(si) Okunacakla~ 

Maü'l-Ayneyn Hazretleri'nin ehl-i hayırdan ve ehl-i ilimden olan güvenilir zatlardan 
naklettiğine göre, her çarşamba gecesi yani salıyı çarşambaya bağlayan gece akşamla 
yatsı arasında: 

.ı. 

lOOkere:<<.~;JI ~_)JI ~I ~>> 

100 kere: «!JJG;. 4n 
J-' 

100 kere: «. ,__; _,l; t./ ~.)) 
o o J., ;:;ii .... .J. .... ,.. ,.. 

100 kere de:«.~\ ~I ~~ ~~ ö_jj ~j Jj.:>- ~)) 

okumaya devam eden kişiyi Allah-o Te'ala o sene inecek bütün belalardan muhafaza 
eder. (Môü'l- 'Ayneyn, Na'tü 'l-bidôyôt, sh:168) 

BİR YIL BOYUNCA BELALARDAN KORUNMAK 
İÇİN OKUNACAK DUALAR 

RG.m1 Takvim'e göre Mart ayının ilk Çarşamba gecesi (16 Mart Salı'yı 17 Mart Çar­
şamba'ya bağlayan gece) akşam namazından sonra bir senelik belalardan korunmak için 
okunacak dualar: 

a) 12 kere el-Fatiha SG.re-i Celllesi, ilk başta EG.zü, her birinin başında besmele ile oku­
nur. 

.ı. 

b) 100 kere: «.~;JI ~;JI ~I ~>> 

"O Rahman ve O Rahim olan Allah'ın ismiyle." 

c) 100 kere: 
~ o .... J ,.. ;:;ii J., 

·•~\ ·~.:.~\/ / ~ • / ~ ..U\~\ 0
)) 

uf'J ~ ~ // c:~ '-? , / r 
(( , ! · ı ~ i 1 ! · A • ~- ı ı ~ / ~ l4..!J 1 j ':ı / 
~c:r-.r-' / ~ J 

"O Allah'ın ismiyle (akşamladım) ki, O'nun ismiyle birlikte (olana) ne yerde, ne de 
gökte hiçbir şey zarar veremez. O hakkıyla işiten, çok iyi bilendir." 

o o J., ;:;ii ... J ... ,,,,. ,,; 

d) 100 kere: <<.~I ~I ~~ ~~ ö_jj ~j Jj.:>-~)) 
/ 

"Günahlardan dönüş ve ibadete kuvvet ancak Yüce ve Ulu olan Allah-o Te'ala'nın 
yardımıyladır." 
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e) 27 kere Kadr (İnna Enzelna) Suresi: 

~ \·j ~ "jjjı ~ l·j G ~' ~I ~-- ~ ~ jjjı a l·j · ~L.J~:ı Uı) ~\\~·2\~l 1J 
- V5 ) - .) J V5) " - ~ :r , - ~';} - /~-------::::::..:-

" " l 

~ ~L@ ;ı J5 ~ ~:; ~~~ ~ c_.,:,ıı; ~ı .'.ı)..:J@ ~:. ~i ~ ~ ,,:uiı 
(~ı~~ 

" f) 100 kere: <<!JJ~ ~n 
JJ 

g) 100 kere: «.~Jjj C-'"~.-:.n 

h) Sonunda şu salevat-ı şerife okunur: 
,,,,. ı/I , , ~ o " ,,,. , ""' ~ ,,, 

<Ll~1·.-:~--' ~'JI \;.. ' .. "'':J\ .. ~1\~li~ \;.. ı~f+Ll"'' in .. ' ,,,, .J ,,,,. . .J ,,,. ,,,. c.f" .J ~ ~ ? ,,,. .. c.f" tJ"" 
,, ~ ~ .... / ... 

"Ey Allah! Nebiy-yi Ümmi olan Efendimiz Muhammed'e, aline (Ehl-i Beyti'ne) ve 
sahabesine çokça salat et ve çokça selam et." (Maü'l-'Ayneyn, Na 'tü'l-bidayôt, sh:16B) 

RECEB-İ ŞERIF AYININ FAZILETLİ AMELLERİ 

RECEB-İ ŞERİF AYININ MÜHİM ZİKİRLERİ 

Receb-i Şerif Ayının Her On Gününün Zikirleri 
Muhammed et-Tôsi (Rahimehullah)ın naklettiği bir hadis-i şerifte Nebi (Sallellahu Aleyhi 

ve Sellem)in şöyle buyurduğu rivayet edilmiştir: "Her kim Receb ayının ilk onunun her 
günü (13 Şubat Cumartesi - 22 Şubat Pazartesi arası) 100 kere: 

.... o o ,,, 

<L~_,.~;;l\ ~I 0~>> 
" 

'Hayy ve Kayyôm (gerçekte tek diri ve her şeyin yegane yöneticisi) olan Allah-o 
Te'ala'yı tesbih ederim.' 

İkinci onun her günü (23 Şubat Salı - 4 Mart Perşembe arası) 100 kere: 
" o \ 

«.J~ A.,ll ...l:>-\rl ~I ~~>> ,,,. ,,,. ,,, . 
'Ehad ve Samed (tek ve ulu) olan Allah-o Te'ala'yı tesbih ederim.' 

Üçüncü onun her gününde de (5 Mart Cuma - 13 Mart Cumartesi arası) 100 kere: 
J ,,, o J ~ ""' 

«!~Jll ~~I ~JjJI ~I 0~n 
'Raôf (yarattıklarını çokça esirgeyici), Gafôr (günahları çokça bağışlayan) ve Rahim 

(kullarına çok acıyıcı) olan Allah-o Te'ala'yı tesbih ederim.' derse, Allah-o Te'ala 
onun kalbini (manen) diriltir, kalplerin öleceği gün onun kalbi ölmez, Allah-o Te'ala 
onu kolay bir hesap ile hesaba çeker ve ona verilecek sevabı hiçbir vasfedici tarif 
edemez. Bununla amel edenlere müjdeler olsun! Vah bundan gaflet edip terk edip 
geri kalanlara!" (Ahmed ibnü'r-Ressam, 'Ikdü'd-düreri ve 'l-le 'alf fi fezôili'ş-şühfır ve'l-eyyam ve'l-leyalf, 
11240; es-Sa{fırf, Nüzhetü'l-mecalis, 11138; Muhammed Rahmi, Enfsü 'l-celfs hômişi, sh:194) 
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RECEB-İ ŞERİF AYININ NAFİLE NAMAZLARI 

Receb Ayının Sonunda (Özellikle 29. Gecesi Olan 12 Mart Cuma'yı 13 
Mart Cumartesi'ye Bağlayan Gece) Kılınacak Bir Namaz: 

Hadis-i şerifte: "Receb ayında otuz rekat namaz kılan kişiye cehennemden beraat ve­
rileceği, cennetin vacib kılınacağı, Sırat'tan geçiş sağlanacağı ve münafıklıktan beraat 
verileceği, zira münafık olanların bu namazı kılmaya muvaffak kılınmaya.cağı" gibi daha 
birçok müjde zikredilmiştir. 

Bu namazın hangi günlerde nasıl kılınacağını ve her on rekat sonunda hangi zikirlerin 
okunacağını öğrenmek için mutlaka "Receb-i Şerif RisUlesi"nin 220-228. (yeni baskının 
242-250.) sayfalarını gözden geçiriniz. 

Sizden ricam bu namazı asla ihmal etmeyiniz. Zira İslam' da münafıklıktan beraat al­
maktan daha mühim hiçbir şey olamaz. 

Receb-i Şerif'in 23, 24 ve 25. (7 Mart Pazar, 8 Mart Pazartesi 
ve 9 Mart Salı) Günlerinde Kılınacak Bir Hacet Namazı 

Em1rü'l-mümin1n Ali ibni Ehi Talib (Kerremalliihu Vechehu)den nakledilen ve "Üveys 
el-Kar ani (Veysel Karan!) (Radıyalliihu Anh)ın namazı" diye bilinen bu hacet namazını baş­
lıkta geçen günlerin birinde kılmak isteyen kişi, geceden oruca niyet eder ve zikrolunan 
günlerde oruçlu olur, işraktan sonra gusül abdesti alır ve kimseyle konuşmaz. 

Zevalden önce (kuşluk vaktinde) dört rekatta bir selam vererek on iki rekat kılar. İlk 
dört rekatta Fatiha'dan sonra Kur'an-ı Kerim'den kolayına gelen ayet-i kerimeleri okur, 
bu dört rekatı bitirince 70 kere: 

o ,,. 0 ,,.. / O ~O ,J. 01 ~ l ,... 

(( . " - /ııp,:-. ı~ / ~o:.<l!,S / ol,~ ~I\ :;_-:\\~\:uı\~\4J\~)) 
~ .. , J-J ~ ,,,,,, ,,, ~ ~ ~ / F- F-.. ' ,.. ,,.. 

"Gerçek varlık olan ve her şeyi açığa çıkaran o Yüce Padişah olan Allah-o 
Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur, O'nun benzeri hiçbir şey yoktur ve hakkıyla 
işiten de, gören de ancak O'dur." zikrini söyler. 

İkinci dört rekatın her rekatında Fatiha' dan sonra üç kere Nasr Silresi'ni okur, selamdan 
sonra ise 70 kere: 

/ / 

,... ,,, J ,,.. ,,.. "' l ~ o~ «. ~ . :: 0
; ~~\ / ~ ~~I ~ / ı I~ , c~I / · J , c :.._ğ\ n 

ı.)"::\ ~LJ . ~F- ~ ~ ~ .J ~ ~..T ,,.. ,,, ,,, ,.. ~ ~ 

"Ey en güçlü yardımcı ve en iyi yol gösterici olan Allah! 'Ancak Sana kulluk ede­
riz ve ancak Senden yardım dileriz.' ayet-i kerimesinin hakkı için (duamı kabill et)." 
duasını okur. 

Üçüncü dört rekatta ise Fatiha'dan sonra üç kere İhlas Silresi'ni okur, selamdan sonra 
70 kere Elemneşrah Silresi'ni okur, sonra sağ eliyle göğsünü sıvazlayarak secdeye varır 
ve orada hacetini Allah-o Te'ala'dan diler, hangi haceti olursa olsun Allah-o Te'ala'nın 
lütfu keremiyle elbette O muradı yerine getirilir. (Muhammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevôhiru'l-hams, 
sh:SS-56; 'Abdülhayy el-Leknevf, el-Asiiru 'l-merfu 'a, sh:lll-112) 
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RECEB-İ ŞERİF'TE İSTİGFAR 

Ebfi Sa'id (Radıyallahu Anh) şöyle anlatmıştır: "Recebin ilk günü Rasfilüllah (Sallellahu 

Aleyhi ve Sellem)in huzuruna girdiğimde bana: 'Ey Ebfi Sa'id! Bu, hayrı ne kadar çok ve 
bereketi ne kadar büyük bir gündür.' buyurunca, ben: 'Ey Allah'ın Peygamberi! Bu 
bereket nedir?' diye sordum. 

Bunun üzerine Rasfilüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem): 'Cibril'in bana bildirdiğine göre; 
Receb'in ilk gecesi olduğunda Allah-o Te'ala bir meleğe: 'Dikkat edin! Gerçekten 
tevbe ayı başlamıştır. Bu ayda Allah-o Te'ala'dan af isteyenlere müjdeler olsun.' 
diye seslenmesini emreder.' buyurdular." (es-SafQrl, Nüzhetü'l mecalis, 11140) 

Enes ibni Malik (Radıyallahu Anh)ın rivayet ettiği bir hadis-i şerifte Rasfilüllah (Sal/el/ahu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Her kim Receb ayında Allah-o Te'ala'ya bir kere 
(bile) istiğfarda bulunursa, Allah-o Te'ala onu bağışlar." (İbnü 'Asakir, Tôrlhu Medlneti Di­
meşk, rakam:5121 , 431291-292) 

Receb-i Şerif'te Yapılacak Mühim İstiğfarlar 

1) İbni Abbas (Radıyallahu Anhüma)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte şöyle buyrulmuş­
tur: "Her kim Receb, Şa'ban ve Ramazan'da, öğlen ikindi arası: 

o ,,,. / ... ,,,. ,; ,,.., o o ~ ' .... a;ı o J., o ; 

~ ~U; ri ~·~ c.l\ u ~ıJ/ İ/ ~::I\ '"~I\ ~ ~\ ~\ ~ ,c..U\ ~·/ \ ~\ J....a..:~~•-~ :.\)) ,,,. ........ ~ ,,,. ~ . .Y ... .. ı:- • y ~ ~ ..T' ~ ~ ~, .. , J ,,,.-
l"' ,,. .. ,,,. ,,,. .. 

JJ ,,,. ~ ..... .-! ,,,. o,.... ,.,, o J ,,,,. 

((.\" :.• ~ / öL>. ~/ ıc· / ~/ ~ ~ / ı ~ /. ~ ~ ~ 
.)~ J ~ J J-4 J J ~ / / / / ~ 

'Kendisinden başka hiçbir ilah bulunmayan, Hayy ve Kayyfim olan O büyük Al­
lah-o Te'ala'dan mağfiret talep ederim. Kendisi hakkında ne bir zarara ne bir fay­
daya, ne ölüme, ne de yaşamaya ve ne de dirilmeye malik olmayan, (günahlar işle­
yerek) kendisine zulmetmiş bir kulun tevbesiyle, O'na tevbe ederim.' derse, Allah-o 
Te'ala (o kişinin sevap ve günahlarını yazmakla görevli) iki meleğe: 'Bu kulun amel 
defterindeki günahlarıyla alakalı yazıları yakın.' diye vahyeder." (es-SafQrl, Nüzhetü 'l 
mecalis, 11140) 

2) Allah-o Te'ala'nın ayı olan Receb-i Şerlf'te istiğfarı çok yapmak lazımdır. Özellikle 
de seherlerde, "Seyyidü'l-istiğfar (istiğfarların efendisi)" denilen tevbeyi hiç terk etme­
mek gerekir. ('Abdülhamid Kuds el-Mekkl, Kenzü'n-necah ve's-sürur, sh:147; Enlsü'l-celfs hômişi, sh:194) 

Seyyidü'l-istiğfar hakkında geniş malfimat için bakınız: "Ezkar ve De'avat Külliyatı ve 
Du'a İlmihali~2" sh:72-77 

3) Ali el-Kari (Rahimehullah)ın bir şeyhinden naklettiğine göre: "Receb ayında: 
... , o J ~ o o ... o ... J., o ; 

«.~~~lj y jlJI ~ ~ ~ljS~lj ~~\ \~ ~\ ~~ ~\)) 

'Bütün günah ve isyanlarım dan dolayı, celal ve ikram sahibi olan Allah-o Te' ala' dan 
mağfiret talep ederim.' şeklindeki istiğfar çokça yapılmalıdır." ('Alf el-Kari, el-Edeb fi Raceb, 
Mecmu 'u resaili 'Alf el-Kari, 21291) 
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4) Ulemanın beyanı vechile; her kim Receb-i Şerif'in bir cuma gecesinde 1000 kere: 

,...., o J. ~ o o ,,,. o ,,,, J, o ; 

«.~~\llj y j..UI ~ ~ ~l_?~lj y~I \~ ~\~::~in 

"Bütün günah ve isyanlarımdan dolayı, celal ve ikram sahibi olan Allah-u 
Te'ala'dan mağfiret talep ederim." derse, hiç şüphesiz o kişinin denizlerin köpükleri 
kadar günahı olsa da affedilir. (Eyyub ibnü 'Abdillah, Kitabu fezaili'ş-şühur, Süleymaniye Ktp. , Hacı 
Mahmut Efendi, rakam:2038, sh: 18) 

Mİ'AAC GECESİ VE GÜNÜNÜN FAZİLETİ 
(10 Mart Çarşamba gecesi ve 11 Mart Perşembe günü) 

Selman-ı Farisi (Radıyallahu Anh)ın rivayet ettiği bir had1s-i şerifte Rasôlüllah (Sallellahu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Receb(-i Şerif) ayında bir gün ve bir gece vardır ki, o günü oruçlu geçirip, gecesi­
ni ibadette kaim olan kişi, zaman olarak yüz seneyi oruç, yüz seneyi de (gece ibade­
tinde) kıyamla geçirmiş gibi olur. 

O gün Receb'in bitmesine üç (gün ve gece) kaladır. Muhammed (Sallellahu Aleyhi ve 

Sellem) de o gün (peygamber olarak) gönderilmiştir." 

(el-Beyhaki, Fezôilü'l-evkat, rakam:ll , sh:95-96; Şu'abü 'l-fman, rakam:3530, 51345; İbnü 'Asakir, el-Emalf, 
Faılu Receb, sh:6; 'Abdülkadir el-Gey lanf, el-Gunye, 11332; İbnü Hacer, Tebyfnü'l- 'aceb, sh:58; ed-Deylemf, 
Müsnedü 'l-Firdevs, rakam:4381 , 31142) 

Enes (Radıyallahu Anh)ın rivayet ettiği bir had1s-i şerifte de Rasôlüllah (Sallellahu Aleyhi 

ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Receb'de bir gece vardır ki onda amel edene yüz se­
nelik haseneler yazılır. O (gece) Receb'in bitmesine üç (gece) kaladır." (el-Beyhaki, 
Fezôilü 'l-evkiit, rakam: 12, sh:97; Şu 'abü 'l-fman, rakam:3531 , 51346; Ebu '/-Kasım ibnü 'Asakir, el-Emalf, Fazlu 
Receb, sh:6) 

Receb-i Şerif'in Yirmi Yedinci (Mi'rac) Gecesi (10 Mart Çarşamba gününü 
11 Mart Perşembe gününe bağlayan gece) Namazları: 

1) Enes ibni Malik (Radıyallahu Anh)ın rivayet ettiği bir had1s-i şerifte Rasôlüllah (Sallel­

Whu A leyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Receb'de bir gece vardır ki onda amel edene, yüz senelik haseneler yazılır. O, Re­
ceb'in bitmesine üç (gece) kaladır. Her kim o gecede on iki rekat kılar, her rekatta 
bir Fatiha ve Kur'an'dan bir sôre okur, her iki rekatta (oturup) teşehhüd (tehiyyat 
ve salli-barik) okur ve sonlarında selam verirse, sonra yüz kere: 

'Allah-u Te'ala'yı tesbih eder ve O'na hamdederim. Allah-u Te'ala'dan başka hiç­
bir ilah yoktur. 
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Allah-o Te'ala her şeyden büyüktür.' deyip, yüz kere de istiğfarda bulunur, sonra 
da Nebi (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)e yüz defa salat okursa ve ardından bu kişi dünyadan 
yahut ahiretten dilediği herhangi bir hususta kendisi hakkında duada bulunursa, 
bir de sabah oruca niyet ederse, bir masiyet (günah) ile alakalı dua yapmış olma­
dıkça, gerçekten Allah-o Te'fila onun bütün dualarını kabul eder." (el-Beyhaki, Fezôi­
lü'l-evkat, rakam:12, sh:97-98; Şu 'abü'l-fmôn, rakam:3531 , 51346; İbnü 'Asôkir, el-Emôlf, Fazlu Receb, sh:6) 

2) MerfG. bir haberde şöyle gelmiştir: "Her kim, Receb'in yirmi yedinci gecesi iki 
rekat kılıp her bir rekatta bir Fatiha ve yirmi kere İhlas surelerini okur, namazı 
bitirince, Rasulüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)e on kere salavat getirdikten sonra: 

...... ,,,. .... ~ o .,, o o ;. ,,,. ,,,. .... J;. ;. "" ,!, ,,,. 

~ 1 -:;. ı...:, . ..a..~ "l\ ô": ı..:__\L '" -: "'~ ~ ıı ı -- ·ı ö~~ dlLll ·ı HD"' J \ )) 
" ~ c..s-';' --~ .J ~ J~ ,. . ~~ ,,,. ,,,. ... ,,,. \ ,,.. ,,,. .. ,,,. 

,. ,. 
J o o .... o ı;:. o o ,,,. ,,,. ... ı;:. o 

~ ,. -: . :._ 1\ ,. 1 ; r->-'" ,. o:: ıJ 1 -: :. -1\ ,. L!J 1 ili o._, ~ ,. o 1 .-: ~ -: 1 '°. o J 1\ 
• "• Jı,j--.J..~ ~ J tJ!.~J~ " ,. . "~ U" ı ~_.r-ı ' \ .. .... \ ~ ,,,. 

<d~j~ı r.:J't ~ ~~~ 
'Ey Allah! Ey keremlilerin en keremlisi (olan Allah)! Şüphesiz ben Senden, aşıkların sır 

(lati'fe)lerinin müşahedesi bereketine ve yirmi yedinci gece kendisini Mi'rac'a çı­
kardığında, Gönderilenlerin Efendisi'ne tahsis ettiğin o halvet (teke tek beraberlik) 
hürmetine, benim kederli kalbime merhamet etmeni ve duama icabet etmeni is­
terim.' derse, muhakkak Allah-o Te'fila onun duasını kabul eder, şanını yüceltir, 
yalvarışına acır ve kalplerin öldüğü günde onun kalbini diri tutar (ruhunu öldür­
mez, iman nurunu söndürmez)." (es-Sa{Urf, Nüzhetü 'l mecôlis, 11141, 2190; el-Hôcce Dürriyye Halfl 
el-Hurfôn, el-Fevôidü 'l-İlôhiyye el-vôride 'an Hayri ' l-Beriyye, sh:93) 

3) Muhammed ibni Hatiruddin Hazretleri'nin nakline göre ise; Receb-i Şerlf'in yir­
mi yedinci gecesi yatsıdan sonra üç selamla on iki rekat kılınır. Yani dört rekatta bir 
selam verilir, kıraat olarak Kur'an-ı Kerim' den kolaya gelen okunabilir. Namaz bitimin­
de 100 kere: 

"Allah-o Te'fila noksan sıfatlardan münezzehtir, bütün hamdler Allah-o Te'ala'ya 
mahsustur. 

Allah-o Te'~la'dan başka hiçbir ilah yoktur ve Allah-o Te'ala en büyüktür. O yüce 
ve büyük olan Allah-o Te' ala'nın yardımı olmadan hiçbir günahtan dönüş, hiçbir 
ibadete de kuvvet yoktur." zikri okunur. 

\ ,. 
"" o ...... ı;:. 

100 kere de: «;u!\ ~I» "Allah-o Te'ala'dan mağfiret talep ediyorum." diye istiğ-
far edilir. 100 kere de salevat-ı şerife siğalarından herhangi biri okunur. 

Her kim bunu yapar da ardından secdeye kapanarak Allah-o Te'ala'dan bir hacetini 
isterse Allah-o Te'ala onun hacetini görür. (Muhammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevôhiru 'l-hams, sh:57) 
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Görüldüğü üzere; bu rivayette 1. maddede zikredilen namazdan sonra okunacak tes-
/ / 

bihatm sonuna ((. . . J j....:> ':1 j» eklenmiş olup bir de hacet duasının hacet secdesinde 
yapılması kaydı eklenmiştir. Bunlar ilave edilse ihtiyat bakımından efdal olur. Ama na­
mazda iki rekatta selam verilmesi esastır. 

Receb-i Şerifin 27. (Mi 'rac) Günü (11 Mart Perşembe günü) Namazı: Tabi 'inin ulu­
larından olan Hasen el-Basri (Radıyallôhu Anh) şöyle anlatmıştır: "Receb'in yirmi yedinci 
günü olunca, Abdullah ibniAbbas (RadıyallôhuAnhümô) sabahleyin itikafa girip öğlen vak­
ti(nden önceki kerahat saati)ne kadar namaza devam ederdi. 

Öğleni kılınca kısa bir nafile (öğlenin son sünnetini) kıldıktan sonra dört rekat kılar 
ve her rekatta bir Fatiha, birer tane Mu' avvizeteyn (Felak ve Nas siireleri), üç Kadr Su­
resi ve elli İhlas Suresi okurdu. Daha sonra ikindi vaktine kadar duaya devam eder ve: 
'Bugün Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) böyle yapardı.' derdi." ('Abdülködir el-Geylônf, 
el-Gunye 11332) 

Receb-i Şerifin Yirmi Yedinci Gün (11 Mart Perşembe) Orucu 

Selman-ı Farisi (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir hadls-i şerifte Rasôlüllah (Sallellô­

hu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Receb ayında bir gün ve bir gece vardır ki, o günü oruçlu geçirip, gecesini iba­
dette kaim olan kişi, zaman olarak yüz seneyi oruç, yüz seneyi de (gece ibadeti ve) 
kıyamla geçirmiş gibi olur. O gün, Receb'in bitmesine üç gün kaladır. Muhammed 
(Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) de o gün (peygamber olarak) gönderilmiştir." 

(el-Beyhaki, Fezôilü'l-evköt, rakam:ll, sh:95-96; Şu'abü'l-fmôn, rakam:3530, 51345; İbnü 'Asôkir, el-Emôlf, 
Fazlu Receb, sh:6; 'Abdülködir el-Geylônf, el-Gunye, 11332; İbnü Hacer, Tebyfnü'l-'aceb, sh:58; ed-Deylemf, 
Müsnedü'l-Firdevs, rakam:4381, 31142; es-Süyutf, Cem'u'l-cevômi', 11591; ed-Dürrü'l-mensur, 4-186; 'Alf 
el-Müttaki, Kenzü'l- 'ummôl, rakam:35269, 121312; İbnü 'Arrôk, Tenzfhü'ş-şeri'a, es-Savm:41, 21161) 

Ebô Hureyre (Radıyallôhu Anh)ın rivayet ettiği bir hadls-i şerifte Rasôlüllah (Sallellôhu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Receb'in yirmi yedinci günü oruç tutana, altmış 
ay orucu(nun sevabı) yazılır. o gün, Nebi (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)e, Cibril'in risaleti 
ilk getirdiği gündür." ('Abdülködir el-Geylônf, el-Gunye, 11332; Ebu Muhammed el-Hallôl, rakam:lB, 
sh: 76; el-Hatib, Tôrihu Bağdôd, 81290; Ebu Musa el-Medfnf, Fezôilü 'l-leyôlf ve'l-eyyôm, el- 'Irôki, el-Muğnf an 
hamli'l-esfôr, 11367; ez-Zebfd~ İthôfü's-sôdeti'l-müttakfn, 51207; es-SafıJ.ri, Nüzhetü'l-mecôlis, 11141; Hennôd 
en-Nesefi, el-Fevôid, 'Abdülaziz el-Kettônf, Fezôilü Receb, İbnü 'Arrôk, Tenzihü'ş-şerf'a, es-Savm:41, 21161) 

Receb-i Şerif'in Yirmi Yedinci Gününün Sadakası 

Rivayet olunduğuna göre: 

~ ~ 1 ' / ~.s- .ı,.j ~ J ,a; / ~ / : ~ ~ J 1 , L:J 1 , o , , w, : , )) . , , 
. , _, ~ _J . /:/ -~ (y!.-r J- ~ i y.. i Lr° ·c.Ş~.J 

((. 4.::.9 / o ~ l\ . ~ / ~ ~ 1 .ı...o l:...a.ı 
• • _) ~ ı._;r-, J ~ , , - / ~ 

"Her kim Receb'in yirmi yedinci günü oruç tutup, o gün sadaka verirse, Allah-u Te'ala 
orucuna karşılık o kişiye, bin basene ve iki bin köle azadı (sevabı) yazar." (el-Cômi'u'ş-şôff 
ff'l-va'zı 'l-kôff, es-Safurf, Nüzhetü'l-mecôlis, 11141) 
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ŞA 'BAN-I ŞERiF AYININ FAZiLETLİ AMELLERİ 

ŞA'BAN-I ŞERİF AYININ ZİKİRLERİ 

Şa'ban-ı Şerif ayı içerisinde Rasôlüllah (Sallellô.huAleyhi ve Sellem)e 70.000 kere hangi siğa 
ile olursa olsun salevat-ı şerife okumak müstehab görülmüştür ki bunun en güzeli: 

... \ ,. \ ... J,,. 

((.~,.,.~,.JI"~~~ \;.. IA~"'J \)) ,, J ,, . J ;; J ~ ,,.. ~ (f'6' ,. ,. ,. 

"Ey Allah! Efendimiz Muhammed'e, Ehl-i Beyti'ne ve sahabesine salat ve selam 
eyle." şeklinde salevat-ı şerife okumaktır. 

Şa'ban-ı Şerif ayının her on gününde bazı hususi zikirleri okumak da müstehab sayıl­
mıştır. Şöyle ki: 

J ,. 

İlk on gününde (14 Mart Pazar-23 Mart Salı arasında) her gün 100 defa: (( ! l .; ~~ ~)) 
"Ey (ey kullarına karşı lütufkar olan) Latif!" 

İkinci on gününde (24 Mart Çarşamba-2 Nisan Cuma arasında) her gün 100 kere: 

« ! _1~ 4)) "Ey (hiç mağlup olmayacak yegane güce sahibi) Aziz!" 
\ 

Üçüncü on gününde (3 Nisan Cumartesi-12 Nisan Pazartesi arasında) her gün 100 kere: 
J " «!Jljj 4)) "Ey (bolca rızık ihsan eden) Rezzak!" diye zikredilir. 

Bu zikirlerin her birinde 100 sonunda şu dua okunursa, bunu yapan kişinin isteğinin 
gerçekleşmesi hususunda Allah-o Te'fila ona yardım eder. 

Bu dua şöyledir: 
; ,, o ,, o J 0 ,, .,. o~ o ,, o ~ ,, ,, J,. ,, 

~lj ~ jlj ~I ~ ~~ ~jlX !~lkJ'll 0>- ~ !l ~ bUI ~lS ~ H-1-ll)) 
,. 

"Ey Allah! Ey lütfu tam olan! Ey lütufları (anlaşılamayacak kadar) gizli olan! Giz­
li olan lütfunla beni (muratlarını hususunda) tamamla. İzzetinin perdeleri altında(n 
ihsan edeceğin rahmet esintilerinle) bana, aileme ve müminlere rahmet eyle." (el-Hô.cce 
Dürriyye Halfl el-Hurfô.n, el-Fevô.idü'l-İlô.hiyye el-vô.ride 'an Hayri'l-Beriyye, sh:93) 

Şa'ban-ı Şerif'in İlk Gecesi 
(13 Mart Cumartesi'yi 14 Mart Pazar'a Bağlayan Gece) 

İsteklerin Gerçekleşmesi İçin Okunacak Ayet-i Kerimeler 

Yemen ehlinden olan bazı ariflerden nakledildiğine göre; her kim Duban Suresi'nin ilk 
sekiz ayetini Şa'ban ayının ilk gecesinde 15 kere okur, sonra Allah-o Te'fila'ya zikredip 
hamd-ü senada bulunur, daha sonra da Nebi (Sallellô.hu Aleyhi ve Sellem)e birkaç kere salevat 
okuduktan sonra dünya ve ahiret hayırları hususunda Allah-o Te'ala'dan ne isterse mut­
laka kendisine verilir. Gerçekten bu amel icabet bakımından çok süratlidir. (Muhammed 
ed-Dimyô.tf, Nihô.yetü 'l-emel, 21388) 
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Ayet-i Kerimelerin Okunuşu: 

Hacetlerin Husulü İçin Şa 'ban-ı Şerif 'in İlk Gecesinden 
(13 Mart Cumartesi' den) Başlanıp Beraat Gecesi'ne (27 Mart 
Cumartesi'ye) Kadar Her Gece Okunacak Ayet-i Kerimeler 

İsteklerinin gerçekleşmesini isteyen kişi, Duhan Suresi'nin ilk sekiz ayet-i kerimesini 
Şa 'ban ayının ilk gecesinde yatsı namazından sonra 15 kere okur ve Şa 'ban ayının on 
dördüncü gecesini on beşinci gününe bağlayan geceye yani Beraat Gecesi'ne kadar bu 
minval üzere devam eder, Beraat Gecesi'nde ise aynı ayet-i kerimeleri yatsı namazından 
sonra 30 kere okur. 

Akabinde bir süre Allah-o Te'ala'yı zikredip ardından istiğfar eder, sonra Rasôlüllah 
(Sallellahu Aleyhi ve Sellem)e salat-Ü selam getirip ardından istediği şey neyse onu Allah-o 
Te'ala'ya arz ederse, Allah-o Te'ala'nın izniyle dilediği şey gerçekleşir. (el-Yôfi 'I, ed-Dür­
rü 'n-nazlm, sh:96; et-Temimi, Havassu'l-Kur 'ani 'l- 'Azlm, Süleymaniye Kütüphanesi, Servili, rakam:227, ve­
rak:63b-64a; Muhammed ibnü Ali Hırld, el-Vesaliü 'ş-şafi 'a, sh:234) 

Not: Ayet-i kerimelerin okunuşu bir üst başlığın altında yer almaktadır. 

ŞA'BAN-I ŞERİF AYININ NAMAZLARI 

Şa'ban Ayının İlk Gece (13 Mart Cumartesi'yi 
14 Mart Pazar'a bağlayan gece) Namazı: 

1) Nesefi (Rahimehullah)ın nakline göre; her kim Şa'ban'ın ilk gecesinde, birinci rekatla­
rında bir Fatiha ve beş (bazı rivayetlerde her rekatta on beş) İhlas okumak suretiyle on iki 
rekat kılarsa, Allah-o Te' ala ona on iki bin şehid sevabı verir. Kendisine on iki senelik 
ibadet sevabı yazılır. Anasının doğurdu gündeki gibi hatalarından sıyrılır ve seksen güne 
kadar üzerine hiçbir hata yazılmaz. (en-Nesefi, es-Safurl, Nüzhetü 'l-mecalis, 11142) 

2) Muhammed ibni Hatiruddin Hazretleri'nin nakline göre; Şa'ban-ı Şerif ayının ilk 
gecesi on iki rekat kılınır, her rekatta Fatiha'dan sonra on beş kere İhlas Suresi okunur. 
Her kim bunu yaparsa onun amel defterine on bin hasene (sevap) yazılır ve on bin günahı 
(olsa da) silinir. (Muhammed ibnü Hatlriddln, el-Cevahiru 'l-hams, sh:SB) 

İhtiyatan 1. maddede zikredilen 12 rekatın her birinde 15 İhlas okunursa daha faziletli 
olur. 
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Şa'ban Ayının İlk Gün (14 Mart Pazar günü) Namazı: Enes (Radıyallôhu Anh)dan riva­
yet edildiğine göre: "Şa 'ban ayının ilk günü iki rekat kılıp, her rekatında bir Fatiha, on 
Ayete'l-Kürsi ve: 

"Allah, şüphesiz Kendisinden başka adaleti (icra ve) ikame etmekte olan hiçbir 
ilah bulunmadığı gerçeğine şahitlikte bulunmuştur. (O'nun büyük kudretini gören) 
melekler ve ilim sahipleri de (aynı şahitliği ikrar etmiştir). O (hiç yenilmeyip dfüma 
galip gelen ve her işi yerli yerinde olan) Aziz ve Hakim olan Zat'tan başka hiçbir ilah 
yoktur." (Al-i İmran saresi:lB) ayet-i kerimesini okuyan kişiye Allah-o Te'ala birçok müka­
fatlar ihsan eder. 

Cennette hiçbir göz görmedik, hiçbir kulak duymadık, hiçbir beşerin de kalbinden geç­
medik nimetler verir. Kendisini dünyanın istenmedik şeylerinden korur, rızkını genişletir 
ve en büyük (mahşer) korku(sun)dan emin kılınır." (Muhammed Hakki en-Nôzillf, Hazfnetü'l-esrôr 
ve celfletü'l-ezkôr, sh:68) 

RASÜLÜLLAH (Sallelliihu Aleyhi ve Sellem)İN ŞA'BAN-1 ŞERİF 
ORUCUNAVERDİGİÖNEM 

Üsame ibni Zeyd (Radıyallôhu Anhümô) şöyle anlatmıştır: "Bir kere ben: 'Ya RasiHellah! 
Şa'ban'da oruç tuttuğunuz kadar hiçbir ayda oruç tuttuğunuzu görmedim.' dediğimde: 

'O (ay) Receb ve Ramazan arasında kalmış büyük bir aydır ki insanlar on(un 
ululuğun)dan gafildir. O (ay) alemlerin Rabbin(in kablll mertebesin)e amellerin ken­
disinde yükseltidiği bir aydır. Ben de amelimin oruçluyken yükseltilmesini seviyo­
rum (da onun için bu ayda çok oruç tutuyorum).' buyurdu." (en-Nesôf, es-Sünen, rakam:2221; 
el-Beyhaki, Şu 'abü'l-fmôn, rakam:3540, 51352-353; Ahmed ibnü Hanbel , el-Müsned, 51201; İbnü Ebf Şeybe, 
el-Musannef, 31103; Münzir!, et-Terğfb, rakam:1537, 21122) 

Bu hadis-i şeriften anlaşıldığı üzere insanlar, kıymetli haram aylardan olduğu için öte­
den beri Receb-i Şerif orucuna önem verirlerdi, fakat Şa'ban-ı Şerif orucunun kıymetini 
bilmezlerdi. İşte bu yüzden RasiHüllah (Sallallôhu Aleyhi ve Sellem) Şa 'ban orucunu sünnet 
olarak teşri etti. 

Enes ibni Malik (Radıyallôhu Anh) şöyle demiştir: "Rasôlüllah (Sallallôhu Aleyhi ve Sellem) 

oruca başladığında o kadar devam ederdi ki artık biz: 'Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi ve 

Sellem)in bu sene oruç açmaya niyeti yok.' derdik. 

Orucu açtığında ise bir zaman tutmazdı, ta ki biz: 'Rasôlüllah (Sallallôhu Aleyhi ve 

Sellem)in bu sene oruç tutmayacak.' derdik. Oruçlar içerisinde en çok Şa'ban oru­
cunu severdi." (Ahmed ibnü Hanbel , et-Taberônf, el-Münzir!, et-Terğfb, rakam:1538, 21122; el-Heysem!, 

Mecma'u 'z-zevôid, 21192) 
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Yine Enes (Radıyallô.hu Anh)dan rivayet edildiğine göre Rasfilüllah (Sallallô.hu Aleyhi ve Sel­

lem)e: "Ramazan' dan sonra hangi oruç daha üstündür?" diye sorulduğunda: "Ramazan'a 
hürmeten Şa'ban orucudur." buyurmuş. "Hangi sadaka daha üstündür?" diye sorulun­
ca da: "Ramazan'daki sadaka." buyurmuştur. (et-Tirmizf, es-Sünen, ez-Zekô.t, rakam:663, 3151-
52; el-Beğavf, Şerhu's-sünne, rakam:1778, 61329; İbnü Ebf Şeybe, el-Musannef, 31103; EbQ Ya'lô., el-Müsned, 
rakam:3421, 61154; el-Münzir!, et-Terğfb, rakam:1539, 21123; el-Beyhaki, Şu'abü'l-fmô.n, rakam:3539, 51352; 
es-Sünenü'l-kübrô., 41305; 'Alf el-Müttakf, Kenzü'l-'ummô.l, rakam:24292, 81591) 

Üzerinde farz oruç borcu olanın iki Ramazan arası süren bir mazereti yokken kaza oruç­
larını bir dahaki Ramazan' dan sonraya bırakması caiz değildir. (İbnü Receb, Letô.ifü'l-me 'ô.rif, 
sh:257-258) 

ŞA'BAN-I ŞERİF AYININ ORUÇLARI 

Şa'ban-ı Şerif'in Başında, Ortasında ve Sonunda Üç Gün Oruç 

İmam-ı Hobevi (Rahimehullô.h)ın nakline göre: "Her kim Şa'ban'ın başından, ortasından 
ve sonundan üç gün oruç tutarsa, Allah-o Te' ala ona yetmiş peygamber( e bu oruçları tut­
tukları zaman verdiği) sevabı(n bir mislini) yazar. Allah-o Te'ala'ya yetmiş sene ibadet 
etmiş gibi olur. O sene ölürse şeh1d olarak ölür." (Zübdetü 'l-vô.'izfn, el-Hobevf, Dürretü'n-nô.sihfn, 
sh:235) 

Şa'ban-ı Şerif'te Bir Gün Oruç 

Saffiri (Rahimehullô.h)ın naklettiği bir rivayete göre: "Kim Şa'ban'dan bir gün oruç tu­
tarsa, Allah-o Te'ala onun cesedini cehenneme haram kılar. Cennetlerde Yusuf (Aleyhis­

selô.m)a komşu olur. Allah ona Eyyfib ve Davfid (Aleyhimesselô.m)ın (bu orucu tuttuğunda 
onlara verdiği) sevaplarını verir." (es-SafQrf, Nüzhetü'l-mecô.lis, 11142) 

Şa'ban-ı Şerif'te Üç Gün Oruç 

Saffiri (Rahimehullô.h)ın rivayet ettiği bir had1s-i şerifte şöyle varid olmuştur: 
,.. o,.. ,..o o ; ; ,.. ~ "" ~ J / ;ôi ,,. \ ,,. .ı. ;ôi :;i 
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"Şa 'ban cehennemden bir kalkandır. Bana kavuşmak isteyen üç gün de olsa onda 

oruç tutsun." (es-SafOrf, Nüzhetü'l-mecô.lis , 11142) 

Yine Saffiri (Rahimehullô.h)ın rivayet ettiği diğer bir hadls-i şerifte şöyle varid olmuştur: 
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"Ramazan ayının orucu için Şa 'ban orucu ile bedenlerinizi temizleyin. Herhangi 
bir kul Şa 'ban ayında üç gün oruç tutsa, iftarından önce de bana defalarca sal ev at 
okusa, mutlaka Allah-o Te'ala onun geçmiş günahlarını bağışlar. Cibril bana bil­
dirdi ki; şüphesiz Allah-u Te'ala bu ayda üç yüz rahmet kapısı açar." (es-SafOrf, Nüzhe­
tü'l-mecô.lis, 11142) 
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Şa'ban-ı Şerif'in İlk ve Son Perşembe Oruçları 
(18 Mart ve 8 Nisan Perşembe) 

Ebô Abdillah el-Hubeyşi (Rahimehullô.h)ın rivayet ettiği bir had1s-i şerifte şöyle varid 
olmuştur: 
... ... ... ' ,,, ,,. ... ... ; c:; ,,. \ ,,. .lı :::; ,... 
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"Şa'ban'ın ilk ve son perşembesini oruçla geçireni, rahmeti ile cennete girdirmek 
Allah-u Te'ala üzerine bir hak olur." (Ebu 'Abdillô.h el-Hubeyşf, el-Berake fi fazli's-sa 'yi ve 'l-hare­
ke, rakam: 785, sh:249; es-Safurf, Nüzhetü 'l-mecô.lis, 11142) 

Şa'ban-ı Şerif'in Eyyam-ı Biyd (On Üç, On Dört, On Beş) Oruçları 
(26 Mart Cuma, 27 Mart Cumartesi ve 28 Mart Pazar) 

Hicri takvime göre her ayın on üç, on dört ve on beşinci günlerinin orucu çok fazllet­
lidir. Rasôlüllah (Sallellô.hu Aley hi ve Sellem) bu günlerin orucunu yolculuklarında bile terk 
etmemiştir. 

Huseyn ibni Ali ibni Ehi Talib (Radıyallô.hu Anhümô.)dan rivayet edilen bir hadls-i şerifte 
Rasôlüllah (Sallellô.hu Aley hi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

... , ,,. 1 ı:;i 1 J ,,.,,. ... ,,. o 1 ... 1 ,,,. ; 
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"Eyyam-ı biyd (her ayın on üç, on dört ve on beşinci gününün) oruçlarının ilk günü 
üç bin senenin, ikinci günü on bin senenin, üçüncü günü ise on sekiz bin senenin 
orucuna denk olur." (İbnü Şô.hfn, et-Terğfb fi fezô.ili 'l-a 'mô.l, rakam:535, 11154) 

Enes (Radıyallô.hu Anh)dan merffi' an rivayet edilen bir hadls-i şerifte Rasôlüllah (Sallellô.hu 

Aley hi ve Sellem)in şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: 
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"(Herhangi bir aydan) on üç, on dört ve on beşinci günler olan eyyam-ı biydı oruçlu 
geçirene, Allah birinci gününde on bin sene, ikinci gününde yüz bin sene, üçüncü 
günde ise ÜÇ yüz bin senelik ecir (oruç sevabı) verir." (İbnü 'Asô.kir, el-Emô.lf, rakam:14, sh:lS; 
Ebu 'l-Kasım el-Huseyn, el-Emô.lf, es-Süy utf, el-Le'ô.lf, 21107) 
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"Dört şey kabir azabını hafifletir. Bunlar da her an ve her zaman Kur'an okumak, her 
mekanda yetime ikram etmek, Receb ve Şa'ban'ın eyyam-ı biyd oruçlarını tutmak, bir 
de gece yarısı namaz kılmaktır ki, o kalbi nurlandırır ve Rahman'ın rızasını celbeder." 
(Ahmed ibnü Hicôzf, Tuhfetü 'l-ihvôn, sh:13) 

BERAAT GECESİ'NİN VAZIFELERİ 
(27 Mart Cumartesi'yi 28 Mart Pazar' a bağlayan gece) 

1) Bir Sene Boyunca Hayırlı Kaderler Yazılması, Ömrün Uzayıp O Sene Ölümden 
Korunulması, Rızka Bereket Hasıl Olup İnsanlara Muhtac Olunmaması İçin Yapı­
lacaklar. 

İmam-ı Zehirli ve Şeyh Ahmed Diyerbi gibi birçok alim ve fazıl meşayih (Rahimehümul­

lôh) hazaratı bu gecenin ihyası hakkında şu beyanlarda bulunmuşlardır: 

Allah dostları içerisinde halefin seleften tevarus (veraset yoluyla nakl)ettiğine göre; her 
kim Beraat Gecesi şu sayılanları yaparsa, o gece yaptığı bütün istekler kendisine verile­
rek muradı hasıl olur: 

a) Akşam namazından sonra her rekatta bir Fatiha ve altı İhlas Suresi okuyarak altı 
rekat kılar. 

b) Her iki rekatın selamından sonra birer Yasin-i Şerif okur. 

Birincisinde belasız şekilde ömrüne berekete niyet eder. 

İkincisinde rızkına berekete niyet eder. 

Üçüncüsünde ise hüsn-ü hatime (imanla biten güzel bir gün sona erişme)ye niyet eder. 

c) En sonunda "Beraat Gecesi duası" diye meşhur olan şu duayı 10 kere okur. (ez-Zebfdf, 
İthôfü 's-sôdeti 'l-müttakfn, 31427; Ahmed ed-Deyrabf, el-Mücerrebôt, sh: 13) 

Şunu da belirtelim ki bu dua tümü itibarıyla hadls-i şerif olarak rivayet edilmeyip, 
meşayihın birçoğundan nakledilmişse de, içinde geçen lafızların bir kısmı ayet-i kerlıne, 
ekserisi de Ömer ibni'l-Hattab ve Abdullah ibni Mes'ôd (Radıyallôhu Anhümô) gibi yüce 
sahabllerden rivayet edilmiştir. 

Abdullah ibni Mes'ôd (Radıyallôhu Anh) bu duada geçen o kısım hakkında şöyle bir be­
yanda bulunmuştur: "Herhangi bir kul bu dufiları yaparsa, mutlaka geçimine genişlik 
verilir." (İbnü Ebf Şeybe, el-Musannef, rakam:29521, 6169; 'Abd ibnü Humeyd, İbnü Cerir, el-AlOsf, RQ­
hu 'l-me'ônf, 81244) 

Üç Yasin'den Sonra On Kere Okunacak Dua 
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"Rahman ve Rahim olan Allah'ın adıyla (duaya başlıyorum). Bütün hamdler alem­
lerin Rabbi olan Allah-o Te'ala'ya mahsustur. Allah-o Te'ala Efendimiz Muham­
med'e, Ehl-i Beyti'ne ve sahabesine salat-Ü selam eylesin. 

Ey Allah!' Sana başvurma yolunu bana cömertliğin gösterdi. Senin huzuruna beni 
iyiliğin ulaştırdı. Senin nezdine beni keremin yaklaştırdı. Sana gizli kalmayan sıkın­
tılarımı ancak Sana şikayet ediyor ve Senden, Sana zor gelmeyecek şeyler istiyorum. 

Zaten Senin, benim durumumu bilmen, istememe de hacet bırakmıyor. Ey sıkıntı­
lıların derdini açan Zat! İçinde bulunduğum sıkıntıları benden gider. Senden başka 
hiçbir ilah yoktur. Seni tenzih ederim. Gerçekten de ben zalimlerden oldum. 

'Biz onun duasını kabul ettik ve kendisini gamdan kederden kurtardık. İşte mü­
minleri de böyle kurtarırız.' (el-Enbiyô SOresi:BB) (buyurarak Yunus (Aleyhisselôm)a bahşetti­

ğin müjdeye beni de nail et). 

Ey herkese iyilik eden, Kendisine ise iyilik edilemeyen Allah! Ey celal ve ikram 
sahibi! Ey lütuf ve in'am sahibi! 

Senden başka hiçbir ilah yoktur. Sen ki sığınanların desteği, eman dileyenlerin 
koruyucusu ve korkanların sığınağısın! 



Ey Allah! Eğer beni nezdinde bulunan (Levh-iMahfuz'danibaret) Ümmü'l-Kitab'da, 
(kafir ölecek) bir bedbaht yahut mahrum veya kovulmuş ya da rızkı dar bir kimse 
olarak yazdıysan, fazl-u kereminle bu şekavetimi, mahrfimiyetimi, reddedilişimi ve 
rızkımın darlığını sil. 

Beni Ümmü'l-Kitab'da (imanla ölecek) bir bahtiyar, rızkı bol ve hayırlara muvaf­
fak bir kişi olarak kayda geçir. Çünkü Sen buyruğu hak olan bir Zat olarak, gön­
derdiğin peygamberinin lisanına indirdiğin kitabında: 

'Allah dilediğini siler, dilediğini sabit bırakır. Ümmü'l-Kitab (değişmeyen ezell 
ilim) ise sadece O'nun katındadır.' (er-Ra'd Suresi:39) buyurdun. 

İlahi! Kıymetli Şa 'ban ayının her hikmetli işin kendisinde ayrılıp kesin karara 
bağlandığı on beşinci gecesindeki en büyük tecelli hürmetine Senden dileğimiz, bil­
diğimiz ve bilmediğimiz, en iyi senin bildiğin tüm belaları bizden açıp gidermendir. 
Şüphesiz ki en ulu ve en iyi olan ancak Sensin. 

Allah-o Te'ala, Nebiyy-i Ümmi olan Efendimiz Muhammed'e, Ehl-i Beyti'ne ve 
sahabesine çokça salat ve bolca selam eylesin." Amin! (ez-Zebfdf, İthiifü's-sôdeti'l-müttakfn , 
31427; Ahmed ed-Deyrabf, el-Mücerrebôt, sh:13) 

Siz değerli okuyucularımızın bir dahaki seneye kadar hayırlı uzun ömür ile yaşamanıza 
ve bütün sıkıntılardan, hastalıklardan ve şerli yazılardan korunmanıza çok önem veren 
bizler, bir gece uyuyup da bir sene boyu ağlamamanız için, bu namazı kılmanızı, duasını 
ve suresini mutlaka okumanızı tavsiye ediyoruz. 

2) Ayrıca Beraat Gecesi'nde şu duanın tekrar tekrar okunması fazlletli görülmüştür: 
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"Ey Allah! Eğer beni bedbaht (sonu kötü) yazdıysan bahtiyar yaz, adımı kötülerin 
dosyasından sil ve beni takva sahibi biri olarak kayda geçir. Sen bana enbiyanın 
ayetini (onlara imanın kazandıracağı nurları ve güzel alametleri) nasib et. 

Bütün düşmanlarıma karşı bana yardım et, kıyamet günü beni peygamberler (Aley­

himüsselam) zümresinde haşret, kötülerin derekelerin( e düşmek)den beni muhafaza 
et. Şüphesiz duaları hakkıyla işiten ancak Sensin. Ey acıyanların en merhametlisi! 
Rahmetinle (duamı kabili et). Amin!" 

3) 2. maddede zikredilen bu duayı Beraat Gecesi 300 kere okuyanın her istediğini Al­
lah-u Te'ala'nın yerine getireceği nakledilmiştir. (Veliyüddin er-Rahôvf el-Mahmud!, Fezôilü 'l-ey­
yôm, Süleymôniye Ktp., Reşid Efendi, rakam: 156, verak:97a) 
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4) Rasfi.lüllah (Sallellôhu Aley hi ve Sellem)in şöyle buyurduğu rivayet edilmiştir: "Beraat 
Gecesi iki gözünüzün birine üç defa, diğerine ise iki defa sürme çekin ki Allah-o 
Te'ala sizi göz rahatsızlığından korusun." (Ebu 'Abdillôh el-Hubeyşf, Kitôbu 'l-Berake ff faz­
li's-sa 'yi ve 'l-hareke, no:532, sh:193) 

5) Rivayet olunduğuna göre; zalim ya da aşikare günah işleyen birisi olmadıkça Beraat 
Gecesi Allah-o Te'ala'dan bir şey isteyenin mutlaka muradı gerçekleşir. ( 'Abdülaziz ed­
Dfr fnf, Tahôratü 'l-ku/Qb, sh:136) 

6) Ali el-Kari (Rahimehullôh)ın beyanına göre; Beraat Gecesi Zemzem-i Şerif belirgin 
bir şekilde artış gösterdiğinden, bu gece çokça Zemzem içmek (bereket için) uygun gö­
rülmüştür. ( 'Alf el-Kö.rf, et-Tibyôn ff bey ôni mô ff ley leti'n-nisfi min Şa 'bôn ve Ley leti 'l-Kadri min Ramazôn, 
Mecmu'u resôili 'l-Mollô 'Alf el-Kö.rf, 3141) 

7) Ali el-Kari (Rahimehullôh)ın beyanına göre bu gece okunması müstehab olan surelerin 
en önemlisi Duban Suresi'dir. Zira bu sure-i celile Beraat Gecesi'nin faziletlerinden bah­
setmektedir ve bu surenin okunmasının (70.000 meleğin istiğfarına ve mağfirete nailiyet 
gibi) birçok faziletleri vardır. ('Alf el-Kö.rf, et-Tibyôn ff bey ôni mô ff leyleti 'n-nisfi min Şa 'bôn ve Leyle­
ti 'l-Kadri min Ramazôn, Mecmu 'u resôili ' /-Mollô 'Alf el-Kö.rf, 3152) 

8) Beraat Gecesi (27 Mart Cumartesi'yi 28 Mart Pazar'a bağlayan gece) Namazı: 

Rasfi.lüllah (Sallellôhu A ley hi ve Sellem) Ali ibni Ehi Talib (Radıyallôhu Anh)a şöyle buyur­
muştur: "Ey Ali! Her kim Şa'ban'ın yarı (on beşinci) gecesinde yüz rekat kılar, her 
rekatta bir Fatiha ve on İhlas okursa, (şunu bil ki) ey Ali! Hangi bir kul bu namazla­
rı kılarsa Allah-o Te'ala onun için o gece istediği her haceti yerine getirir." 

Bunun üzerine: "Ya Rasfi.lellah! Eğer Allah-o Te'ala onu şakl (imansız ölecek bir bed­
baht olarak) yazdıysa, sa'id (imanlı ölecek bahtiyar) kuluna çevirir mi?" diye sorulunca 
buyurdu ki: "Ey Ali! Beni hakla gönderen Allah-o Te'ala'ya yemin ederim ki; Levh-i 
Mahfuz'da: 'Felan oğlu felan şaki olarak yaratıldı ama Allah-o Te'ala bu hükmü 
sildi ve onu sa'ide döndürdü.' diye yazılmıştır. 

(Demek ki ezell ilimde onun tevbe edeceği bilindiğinden, muallak /askıdaki/ kazada 
yazılan şekavet silinip, mübrem /değişmeyecek, kesini karardaki saadet hükmü yerini 
bulur.) 

Allah-o Te'ala bu (namazı kılan) kuluna yetmiş bin melek gönderir ki bir dahaki 
sene başına kadar onun sevaplarını yazarlar, günahlarını silerler ve derecelerini 
yükseltirler. 

Allah-o Te' ala Adn cennetlerine yedi yüz yetmiş bin melek gönderir de onun için 
şehirler ve köşkler bina ederler, hiçbir gözün görmediği, hiçbir kulağın duymadığı 
nimetler hazırlarlar ve ağaçlar dikerler. Bu cennetlerin bir benzeri, kullardan hiç­
birinin kalbinden bile geçemez ki, her bir cennette size tarifte bulunduğum şehirler, 
köşkler ve ağaçlar doludur. 
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Eğer bu kişi bir dahaki seneye kadar ölürse şehit olarak ölür. Allah-u Te'ala ona o 
gece okuduğu İhlas Sôresi'nin her bir harfine mukabil yetmiş bin hôri verir ki, her 
bir hôrinin bir erkek, bir de dişi hizmetçisi bulunur. 

Ayrıca ona yetmiş bin ğılman, yetmiş bin vildan (genç köleler, hizmetçiler), yetmiş 
bin kethüda (cidd1 iş takipçisi) ve yetmiş bin kapıcı verir. O gece İhlas Sôresi okuyan 
herkese yetmiş şehit sevabı yazılır. 

(Daha önce kıldığı ve daha sonra kılacağı tüm namazlar kabiil edilir. Anne babası ce­
hennemde bile olsalar, onlara dua ederse, onlar da (sağlıklarında) Allah-u Te'ala'ya hiç­
bir şeyi şirk koşmamışlarsa, Allah-u Te'ala onları cehennemden çıkarır da, böylece onlar 
cennete girerler.) 

Beni hak ile peygamber gönderen Allah-u Te' ala'ya yemin ederim ki; bu kişi cen­
netteki makamını, Allah-u Te'ala'nın yarattığı şekliyle görmedikçe yahut ona gös­
terilmedikçe dünyadan çıkmaz. 

Beni hak ile Nebi gönderene kasem olsun ki; (bu kişi öldüğünde) Allah-u Te'ala 
gece ve gündüzün yirmi dört saatinin her bir saatinde, ona yetmiş bin melek gönde­
rir ki ona selam verirler, onunla musafaha ederler ve Sôr' a üfürülünceye kadar ona 
dua ederler. Bu kişi kıyamet günü en kıymetli ebrar meleklerle haşrolur. Allah-u 
Te'ala yazıcı meleklere: 'Üzerinden sene geçinceye kadar bu kuluma hiçbir günah 
yazmayın ve onun için sevaplar yazın.' diye emir buyurur. 

Her kim namazı ve ahiret yurdunu niyet ederek bu namazı kılarsa, Allah-u Te'ala 
ona o gece Kendi katından büyük bir nasib verir. Allah-u Te'ala ona rüyasında; 
otuzu kendisini cennetle müjdeleyen, otuzu ona cehennem azabından eman veren, 
otuzu onu hata yapmasın diye koruyan, onu da -ondan dünyanın belalarını uzak­
laştıran ve- kendisine düşmanlık edenlere tuzak kuran -ve ondan şeytanın hilelerini 
uzaklaştıran- yüz melek göndermedikçe o kişi dünyadan çıkmaz." 

(Ebu 'l-Ferac ibnü ' l-Cevzl, Kitô.bü 'n-Nur fi fezô.ili ' l-eyyô.mi ve 'ş-şühur, Süleymô.niy e Ktp., Nafiz Paşa, ra­
kam:329, verak:82b-83b; el-Gazô.lf, İhyô.ü 'u/Qmi 'd-dln , 11203; 'Abdülkadir el-Geylô.nl, el-Gunye, 11348-349; 
Ebu Tô.lib el-Mekkl, Kutu'l-ku/Qb, 11114; Ebu 'Abdillô.h el-Hubeyşl, Kitô.bu'l-Berake fi fazli's-sa 'yi ve'l-hare­
ke, rakam:529-531 , sh:192-193; 'Abdülaziz ed-Dirlnl, Tahô.ratü 'l-ku/Qb, sh:136; İsmô. ' i l Hakki el-Bursevl, Ru­
hu 'l-beyô.n , 81403; Muhammed Hakki en-Nô.zillf, Hazlnetü 'l-esrô.r, sh:68; Parantez içi ekler İbnü Ebi'd-Dün­
ya, Fezô.ilü şehri Ramazô.n, rakam:9, sh:40; ez-Zebldl, İthô.fü's-sô.deti'l-müttakln, 31425 ve es-Süyutl, el-Le'ô.lf, 
2/58 'den alınmıştır.) 

Muhammed ibni Ali (Radıyallahu Anhümô.)nın, merfii' an (isnadını Rasiilüllah (Sallellô.hu 

Aley hi ve Sellem)e ulaştırarak) şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: "Her kim Ramazan'ın 
yarı gecesinde ve Şa 'ban'ın yarı gecesinde yüz rekat kılar da, onlarda bin kere İhlas 
Sôresi okursa, cennetle müjdelenmedikçe ölmez." (İbnü Ebi 'd-Düny ô. , Fezô.ilü şehri Ramazan, 
rakam:9, sh:40) 

Kişi dilerse on rekatta 100 İhlas'la da bu namazı kılabilir. Zebidi (Rahimehullô.h)ın beyanı 
vechile; bu namazdan maksat İhlas-ı Şerlf'in 1000 kere okunmasıdır ki bu şekilde eda 
edilse de yeterli olur. 
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Zünnfin-u Mısri Hazretleri'nden rivayet olunduğuna göre Beraat Gecesi her kim on 
iki rekat kılar da, Fatiha'dan sonra 50 kere İhlas Suresi okursa yüz rekatın sevabını alır. 
(Muhammed ibnü Hatfriddfn , el-Cevôhiru 'l-hams, sh:SB-59) 

Beraat Gecesi'nin diğer namazları, duaları ve zikirleri için "Şa'bô.n-ı Şerif Risô.lesi"nin 
136-186. sayfalarına, kitabın yeni baskısında ise 155-203. sayfalarına mutlaka bakınız. 

BORÇ ALIRKEN ÖDEME KOLAYLIGI İÇİN OKUNACAK DUA 

Meşayihın ulularından İmam-ı Şa'rani (Kuddise Sirruhu) Hazretleri'nin nakli vechile; 
meşayihın edeplerinden biri de onlardan biri borç almak murad ettiği zaman kalbiyle Al­
lah-u Te'ala'ya teveccüh ederek (yönelerek) lisanıyla: "Ey Allah! Ben Sana güvenerek 
bu borcu alıyorum. Ey acıyanların en merhametlisi! (Bu borcu kolayca ödeyebilmem 
için) Senin sadakalarından bana ikram edeceğin bir sadaka olarak elimden tut." 
demesidir. 

Nitekim büyükler: 
... J ;. .lı ,,, ... ... 1 ,,,. ... 

« .~ ~jl~I '111 ~ 0lS '111 ~ ~il; 0-4 ıı 

"Kim Allah'a güvenerek borçlanırsa onu ödettirmesi Allah üzerine (yine Kendisi­
nin vaadi gereği) bir hak olur." buyurmuşlardır. 

('Abdülvehhab eş-Şa'rônf, el-Envôru'l-Kudsiyye ff beyôni Qdôbi's-suhbe, sh:248; 'Alf ibnü Muhammed el-Mıs­
rf, Kitabü 'r-Risôle, -Mecmu 'u resôili 'Alf ibnü Muhammed el-Mısrf zımnında-, Millet Genel Ktp., Feyzullôh 
Efendi, rakam:1227, verak:124a) 

Duanın Okunuşu 
"' "' l y ,,.. ,,,. ,... ~ ,.,,. o J. ,,,. ,,... y ,,,. ,,,. "" ,,,., 

((.~\jl f>jl ~ ~ ~L;~ ~ ;.;~ c.?+:i .l;..J ~\l;\ ~ r+Uln 

Faydalı Malumat 

Meşayihdan nakledilen bu rivayet, ödeme niyetiyle Allah' a güvenerek borç alan kişiye 
Allah-u Te'ala'nın yardımcı olacağına delalet etmektedir ki Ebfi Hureyre (Radıyallôhu 
Anh)dan rivayet edilen: 

~ ... ;.,,,,;. ~ ... J, ~ J, J ....... ...... l ... 1 ... ;. 
LJI JI , 0 1 .L>.I ? ' ıı :~-- ~ :ull 1 -:.. .uıl J ', JL.; :JL.; Ü ll;ü :ull , ·, ö' ·,' 1 ? , ~ y 0-4 J , - ı...r-- , j-"J ı.f ~ J .r..? ~ ıY' - - ' 

((.~I ~ illt ~~l ~j ı;_t ~j ,ü Jı c.S~t ~~ı~t ~j 
, ' ' 

"Her ltjm ödemeye niyet ederek insanların mallarını alırsa onun tarafından (borç­
larını) Allah öder (ona kolaylıkla ödettirir). Ama her kim onları(n mallarını) telef et­
meyi murad ederek alırsa Allah da onu telef eder (malını da canını da zarara uğratır)." 
(el-Buhari, es-Sahih, rakam:2387, 31116) hadls-i şerifi bu manayı teyid etmektedir. 
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